

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

REPUBLIKA

Rok XII | LÓDZ, ŚRODA, DNIA 17 STYCZNIA 1934 R. | CENA NUMERU 15 GROSZY. | Nr. 16

DALSZY SPADEK DOLARA.

Również kurs funta szterlinga uległ obniżce.—Rząd brytyjski radzi nad sytuacją walutową.—Obawy o los franka.

Do czego zmierzają plany finansowe Roosevelta?

Warszawa, 16 stycznia. Na przełomie dzisiejszego dnia nastąpiło dalsze załamanie się kursu DOLARA. Przyczyną tego załamania są niewątpliwie znamienne słowa prezydenta Roosevelta, wypowiedziane wczoraj przedziwnie do kongresu: „Prezydent jest poważnie zdania, że projekt ustawy o obniżeniu wartości dolara do 60 procent. Dokładne zbadanie sytuacji jednak przypuszczać, iż wszelkie rewaloryzacja poniżej 60 procent interesie publicznym.”

Ponieważ kurs dolara utrzymywał się ostatnio powyżej 60 procent jego dotychczasowej wartości, nie więc dziwnego, że te słowa wywołały spadek, mniejszy od tego właśnie poziomu. Charakterystycznym jest, że równocześnie ze spadkiem WARTOŚCI AMERYKAŃSKIEJ OBNIŻYŁ SIĘ W TYM SAMYM, A NAWET WIEKSZYM STOPNIU KURS WARTOŚCI ANGIELSKIEJ.

Wahania dolara i funta charakterystyczne następujące kursa, notowane dziś na giełdach europejskich: Na giełdzie paryskiej kurs dewizy amerykańskiej spadł od wczoraj z 16.06 do 15.70, a londyńskiej z 82.05 do 80.42. W Zurichu notowano Nowy York 3.25 i pół, dziś zaś 3-18. Kurs amerykański spadł na tej giełdzie z 16.68 do 16.33. W Londynie notowano za 1 funt: — 33 franków franc. (wczoraj 81.81), a 33 franków szwajc. (wczoraj 16.60). Natomiast kurs Nowego Yorku pozostał prawie bez zmiany, gdyż notowany był dziś 5.12 i pół, gdy wczoraj 5.12

Giełda warszawska zareagowała na wiadomość o spadku kursu dolara na New-York z 5.61 na 5.47 (co odpowiada 61,5 procent dawnej wartości dolara), a dewizy londyńskiej z 28.70 na 28.05 — 28.08.

Londyn, 16 stycznia. W sytuacji finansowej Londynu, komentowanej przez dzienniki po ogłoszeniu przez prezydenta Roosevelta, uważają, że projekt ustawy amerykańskiego stanowiącego ważny czynnik stabilizacyjny dla całej gospodarki amerykańskiej. W takich warunkach oficjalnych panuje rezerwa wobec oświadczeń Roosevelta. Koła te wstrzymują się od wszelkich komentarzy, uważając, iż należy oczekiwać dalszego rozwoju wypadków.

Oredzie Roosevelta przyjęte z uznaniem w Ameryce. Waszyngton, 16 stycznia. W dniu dzisiejszym odbył się w loży senatu szereg narad w związku z projektem finansowymi i monetarnymi prezydenta Roosevelta. Obawiano się, jak i demokraci. Oredzie Roosevelta spotkało się z uzaniem większości senatorów demokratycznych, z czego więc należy wnosić, że projekty ustaw przedłożonych przez prezydenta, zostaną uchwalone przez senat bez jakichkolwiek trudności.

Gubernator Federal Reserve Board Black opublikował swój list do prezydenta Roosevelta z 29 grudnia, w którym doradzał już wtedy prezydentowi przejęcie całego zapasu złota z banków federalnych.

Zakupy złota zagranicą przez Stany Zjednoczone — zaniechane.

Waszyngton, 16 stycznia. Wczoraj po południu Reconstruction Finance Corporation zawiesiła zakupy złota zagranicą. Ogaszając zawieszenie sprzedaży certyfikatów R. F. C. na złoto, prezes tej instytucji Jesse Jones oświadczył, że wszystkie transakcje na zakup złota, rozpoczęte zagranicą wczoraj przed południem, zostaną przeprowadzone do końca. Certyfikaty mennicy na zakup złota świeżo wydobytego wydane przed północą, będą również honorowane. Skarb państwa zgodnie z zapowiedzią przejmie złoto R. F. C. na podstawie przepisów, które nie zostały jeszcze opracowane.

Wiedeń, 16 stycznia. Reforma systemu monetarnego w Austrii zapowiedziana wczoraj przez ministra skarbu, polegać będzie, jak do noszą dzienniki, na wycofaniu banknotów 5-szylingowych i zastąpieniu ich monetami srebrnymi wartości 5 szylingów. Z bicia monet odniesie państwo znaczne korzyści, tembardziej, że wartość srebra zarówno w monetach 1-szylingowych, jak i w 5-szylingowych będzie nieco mniejsza niż dotychczas.

Porozumienie trzech walut świata. Dewaluacja dolara nie może iść zbyt daleko. — Anglja nie wyda zarządzeń odwetowych.

Londyn, 16 stycznia. Gabinet brytyjski, na dzisiejszym posiedzeniu rozważał poza sprawą rozbrojenia także sytuację walutową. Po dokładnym zapoznaniu się z zarządzeniami walutowymi prezydenta Roosevelta gabinet doszedł do przekonania, że w chwili obecnej sytuacja walutowa nie wymaga żadnych specjalnych zarządzeń ochronnych lub odwetowych ze strony rządu brytyjskiego. Wśród członków gabinetu brytyjskiego przeważało zapatrywanie, że sytuacja wytworzona przez posunięcie Roosevelta, jest raczej korzystna, albowiem wprowadza czynnik większej pewności i stałości w sytuacji walutowej Stanów Zjednoczonych, niż dotychczas.

Przyczyny wzrostu zapasu złota w Banku Polskim.

Warszawa, 16 stycznia. W ostatnich dekadach sprawozdaniach Banku Polskiego, zwraca uwagę dość poważny wzrost zapasu złota: wzrost wyniósł w drugiej dekadzie grudnia 434 tys. zł., w trzeciej dekadzie grudnia przeszło 700 tys. zł., w pierwszej dekadzie stycznia 843 tys. zł. Wzrost zapasu złota tłumaczy się dalszą likwidacją tezauryzacji złota, spowodowaną stopniowym spadkiem ceny monet złotych aż do granic parytetu. Przedtem istniało pewne agio, które występowało nietyko w Polsce, lecz i zagranicą. W ostatnich dwóch latach a zwłaszcza w 1932 r., import monet złotych do Polski był dość poważny. Obecnie w związku z ogólnym zmniejszeniem się pędu do tezauryzacji oraz m. in. wzrostem kursu papierów procentowych i wzrastającą atrakcyjnością operacji temi papierami, następuje wyzbywanie się złota.

Napad na parowiec na pełnym morzu. Piraci uprowadzili 9 najbogatszych pasażerów

Londyn, 16 stycznia (PAT) 15 piratów, którzy dostali się na statek, obezwładniło oficerów, zmuszając kapitana do przybycia do ładu w pobliżu miejscowości Swatow, gdzie wylądowali, zabierając łup oraz 9 najbogatszych pasażerów jako zakładników.

DO DEWALUACJI O 40 PROCENT. Gabinet brytyjski stoi faktycznie na stanowisku, że dewaluacja nie może już pójść zbyt daleko i że jeżeli wierzyć słowom Roosevelta pozostaje tylko jeszcze 3 procent dla dewaluacji, aby dolar sprowadzić do 60 procent wartości według parytetu złota.

W tych warunkach w rządzie brytyjskim nie oczekują zbyt rychłych wstrząsów kursu dolara i nie przypuszczają, aby kurs dolara mógł się potoczyć bardzo w dół, grożąc inflacją, którąby mogła zmusić rząd brytyjski do zarządzeń odwetowych.

Kształtowanie kursu dolara w dniu dzisiejszym przyznaje słuszność poglądom, panującym wśród rządu brytyjskiego. Pewne obawy wywołać może w rządzie brytyjskim stan franka francuskiego, którego kurs wzrósł dziś rano do 80 franków 20 centimów za funt szterling, ale w ciągu dnia obawy te znikły.

Kurs franka spadł i przy zamknięciu wynosił około 80-85 centimów za funt. W kołach rządu brytyjskiego przypuszczają, że jeżeli warunki, wytworzone w Stanach Zjednoczonych nie spowodują masowego wycofywania, znajdujących się we Francji złotych depozytów amerykańskich, to sytuacja franka francuskiego nie będzie zagrożona.

Naogół zarówno w łonie rządu brytyjskiego, jak i wśród decydujących czynników City przeważa pogląd, że posunięcie Roosevelta nie utrudni, lecz ułatwi, lub przyspieszy porozumienie 3-ch wielkich walut świata: franka, dolara i funta szterlinga.

NIEMCY NIE POWRODĄ DO LIGI NARODÓW

Rząd Rzeszy odmówił udziału w dyskusji nad sprawą Zagłębia Saary. — Przeciwno reformie rady Ligi.

Berlin, 16 stycznia.

Niemieckie biuro informacyjne ogłosiło następujący komunikat: Jak wiadomo, rada Ligi Narodów zwróciła się z pośrednim zaproszeniem do Niemiec, aby zechciały podczas rozważania zagadnienia zagłębia Saary zająć ponownie swe miejsce w Genewie.

Niemcy jednak wystąpiły z Ligi Narodów nie po to, aby przy pierwszej nadarzającej się sposobności zjawić się tam ponownie, gdy tego inne mocarstwa będą sobie życzyły. Zadanie, jakie obecnie Liga Narodów ma do zafatwienia w sprawie zagłębia Saary, jest nadzwyczaj proste. Nie jest wcale rzeczą trudną zorganizować tajne głosowanie.

Wstępne prace przygotowawcze w sprawie sporządzenia list, uprawnionych do głosowania zostały już przeprowadzone. Chodzi tylko teraz o to, aby rada Ligi Narodów przeprowadziła swe zadanie w sposób należyty i lojalny.

Inicjatywa prasy angielskiej sprawdzenia do zagłębia Saary milicji w sile 4000 ludzi — ciągnie komunikat niemiecki — jest zupełnie niewłaściwa. W Zagłębiu Saary nigdy nie wydarzyły się za burzenia na większą skalę.

Jedynie 2 ofiary śmiertelne, jakie zano towano tam, to narodowi socjaliści. Jeżeli pozatem wyłaniają się plany podziału Zagłębia Saary, to wskazuje to, iż właściwe osobowości widocznie nie są świadome poważnego niebezpieczeństwa, jakie stanowią tego rodzaju plany.

Odrzucenie propozycji genewskiej stawia nie Niemcy, lecz conajwyżej Ligę Narodów w przykrej sytuacji.

Genewa, 16 stycznia.

Sekretarz generalny Ligi Narodów otrzymał od rządu holenderskiego notę w sprawie ewentualnej reformy Ligi Narodów. Nota nie została ogłoszona. Jak słychać, rząd holenderski, stwierdzając, że w zasadzie pakt Ligi może być zmieniony w ramach procedury, przewidzianej przez jego art. 26, oświadcza się jednocześnie przeciw wszelkiej radykalnej reformie Ligi i podkreśla konieczność sformułowania podstawowych zasad, na których opiera się Liga.

W szczególności rząd holenderski kładzie nacisk na konieczność utrzymania zasady jednomyślności i równości wszystkich państw.

Genewa, 16 stycznia.

Według otrzymanych tu wiadomości, Paul Boncour przybędzie do Genewy w czwartek wraz z sir Johnem Simonem. Titulescu oczekiwany jest jutro, a Be-

Zgon małżonki

Ignacego Paderewskiego

Morges (PAT) 16 stycznia.

Dzisiaj rano zmarła tu p. Helena Paderewska, przeżywszy lat 74.

Konsul portugalski w Łodzi.

Rząd polski udzielił w dniu 12 stycznia 1934 r. egzekwatur p. Pawłowi Szulcowi, wicekonsulowi honorowemu republiki portugalskiej na obszar miasta Łodzi z siedzibą w Łodzi.

Olbryzi aerolit spadł w pustyni egipskiej.

Rzym, 16 stycznia.

Donoszą z Egiptu, że w pobliżu Geri Nazar w pustynnej części Górnego Egiptu spadł olbrzymi aerolit. Spadłkowi towarzyszył olbrzymi słup dymu i huk słyszany w promieniu około 30 km.

Z Aleksandrii wyruszy specjalna ekspedycja naukowa w poszukiwaniu aerolitu, który zarył się prawdopodobnie w piaskach pustyni.

Wieluń, 16 stycznia.

W dniach 10 i 11 b. m. odbyły się wybory do rad gminnych w 25 gminach powiatu wieluńskiego. Ogółem wybrano 409 radnych w tem 251 z listy nr. 1, 53 z innych list bezpartyjnych przrządowych. Ilość radnych z obozu przrządowego wynosi 85 procent.

nesz w piątek. Istotne rozmowy co do daty wznowienia prac konferencji rozbrojeniowej rozpoczną się więc dopiero w czwartek.

Genewa, 16 stycznia.

Pod przewodnictwem min. Becka odbyło się dziś posiedzenie komitetu rady Ligi Narodów, zajmującego się kwestią

współpracy technicznej Ligi z republiką chińską. Komitet ten powołany został w lipcu r. ub. na wniosek rządu chińskiego, który prosił o współpracę techniczną Ligi w dziele odbudowy Chin. Komitet zapoznał się dziś z raportem dr. Rajchmana i wysłuchał expose sekretarza generalnego Avenola.

Genewa, 16 stycznia.

Minister Beck z małżonką pojechał dziś śniadaniem delegata Wielkiej Brytanii lorda tajnej pieczęci Edena oraz delegata Hiszpanji Lopez Olivari z małżonką. W śniadaniu wzięli udział także: minister Raczyński z małżonką i sekretarz stanu p. Dębicki z małżonką.

Po katastrofie samolotowej we Francji

Z pod gruzów wydobyto 10 zwęglonych trupów. Gubernator Indochin zabity.

Paryż 16 stycznia.

Katastrofa samolotu „Emeraude” na stała o godzinie 19.45 na polach pod miasteczkiem Corbigny. Przyczyną jej najprawdopodobniej była silna burza śnieżna, połączona z wielkimi opadami atmosferycznymi. Według relacji świadka katastrofy dawnego lotnika, a obecnie mera Corbigny p. Naudin, pilot nie stracił do ostatniej chwili zimnej krwi i podejmował nadludzkie wysiłki, aby przywrócić samolotowi równowagę i — wznieść się w górę.

Motor pracował ciągle, niestety ten rozpaczliwy manewr nie udał się i samolot przechylił się bardzo silnie i z olbrzymią szybkością zaczął się staczać w dół.

Aparat wrył się głęboko w ziemię, stając się momentalnie pastwą płomieni. Wszyscy pasażerowie ponieśli śmierć.

Ze wspaniałego samolotu, który był dumą lotnictwa francuskiego pozostała tylko bezkształtna masa połamanych sztab metalowych.

Całą noc trwały prace celem wydobywania z pod szczątków aparatu zwłok nieszczęśliwych pasażerów. Nad ranem zdołano rozpoznać ciało gubernatora Indochin Pasquiera oraz jego adjutanta — kpt. Boussaulta, dzięki temu, iż niezwykłym zbiegiem okoliczności papiery, które miał przy sobie tragicznie zmarły gubernator, zostały nietknięte.

Wszystkie zwłoki są zwęglone. Na miejsce katastrofy przybyła natychmiast komisja lotnicza z le Bourget oraz reprezentanci rządu z ministrem lotnictwa p. Cotem na czele.

Tragedja „Emeraude” wywołała w całym kraju przynębiające wrażenie. Depesze z wyrazami współczucia nadcho-

dzą z całego świata. Przedstawiciele carstw, wśród nich ambasador Rzeszy pospolitej Polskiej ambasador Chłapowski, złożyli w ministerstwie lotnictwa kondolencje.

Świadkowie katastrofy stwierdzają, że w dniu katastrofy szalała burza z lawicami i padał deszcz i śnieg.

Prawdopodobnym jest, iż jedynymi głównymi przyczynami katastrofy były runki atmosferyczne.

Niektórzy ze świadków zapewnili, że jednakże, iż antena radiowa, która zszalała się pod wpływami samolotu, tknęła się z przewodnikami elektrycznymi, gdy samolot przelatował nad torami kolejowym.

W kołach rzeczoznawców nie wyrażają również możliwości, iż katastrofa spowodował wybuch rezerwuaru z

DYSKUSJA O PRZEMYSLE POLSKIM

Znakowanie wyrobów krajowych. — Pos. Piotrowski oskarża przemysł. Czy produkcja polska oparta jest na przestarzałym aparacie?

Warszawa, 16 stycznia.

(B) Dzisiejsze posiedzenie Sejmu odznaczało się krótkością i tem, że na porządku obrad były sprawy wybitnie nieciekawe.

Rozpoczęło się od przyjęcia ustawy o oznaczaniu wyrobów wytwórczości polskiej.

Ustawa ta reguluje zagadnienie dość

dużej doniosłości gospodarczej, polegające na tem, że ułatwia konsumentom polskim rozpoznawanie artykułów wytwórczości polskiej.

Ustawa posiada formę deklaracyjną, polegającą na tem, że wytwórca na podstawie zgłoszonej przez siebie deklaracji może oznaczać swe wyroby znakiem rozpoznawczym, nie narzuca natomiast obo-

wiązku oznaczania wyrobów. Szymonowski (BB) ustawa ma znaczenie przede wszystkim wychowawcze jako, że przyczynia się do kształtowania w konsumentach i umocnienia mu szybko ich rozpoznawania.

Przeciwko ustawie nie wypowiedział się nikt, natomiast poseł Piotrowski (PPS) skorzystał ze sposobności i wypowiedział dłuższe przemówienie, którem zawarł prawdziwy akt oskarżenia pod adresem przemysłu polskiego.

Oskarżenie to polega przede wszystkim na zarzuceniu przemysłowi polskiemu chęci zbyt wygórowanych zysków.

Na dowód przytoczył poseł Piotrowski cały szereg cyfr, opartych na statystycznych cenach wyrobów polskish sprzedawanych w kraju i tych samych wyrobów sprzedawanych zagranicą w wyeksportowaniu ich.

Okazuje się, że nawet koleje polskie płać jeszcze za tonnę węgla 29 zł, podczas gdy koszt wydobycia go w zalewie 12 zł. Koleje szwedzkie płać węgiel polski po 2 zł. za tonnę, kosztuje w kraju 1.50 zł. za klg., zaś sam cukier kosztuje w Danii i Lotwie 20 gr. kilo i jednocześnie przemysł polski muje premie eksportowe.

Pozatem zdaniem mówcy przemysł polski jest niemal w całości oparty bądź przez kapitały zagraniczne, bądź przez kapitały państwowe. Na dowód swych tez przytacza poseł Piotrowski obszernie cytaty wydanej ostatnio książki Maurycego Ignacego Poznańskiego, który twierdzi, że większość przedsiębiorstw polskich to przedsiębiorstwa słabe, technicznie przestarzałe i prowadzone przez ludzi, którzy obarczają ta handlowe przedsiębiorstwa bardzo ziemi pozycjami osobowemi, a polski przemysł polski polega na wyzyskaniu państwa.

Ustawę o znakowaniu wyrobów wytwórczości polskiej przyjęto do przemówieniach jednogłośnie.

Emigranci polityczni, wracający do Niemiec, będą osadzeni w obozach koncentracyjnych.

Berlin, 16 stycznia.

Minister Goering, jako szef tajnej policji państwowej i władz administracyjnych, wydał okólnik, zawierający wskazówki w sprawie traktowania emigrantów i uciekinierów, którzy wracają do Niemiec. Na ogólną liczbę 60 tys. uchodźców z Niemiec 16 tys. przypada na imigrantów ze Wschodu, nie posiadających obywatelstwa niemieckiego, którzy według nowych przepisów, z chwilą powrotu do Niemiec mają być niezwłocznie internowani w obozach koncentracyjnych, a następnie wydalenii.

Osobną klasę reemigrantów stanowią przestępcy kryminalni, podlegający normalnym postanowieniom ustawowym.

Okólnik z całą bezwzględnością zwraca się przeciwko b. przywódcom marksistowskim, którzy — jak oświadcza komunikat — liczyć się muszą z wszelkimi możliwymi represjami osobistymi i majątkowymi. Natomiast osoby, niezaangażowane politycznie, które będą mogły wykazać iż zagranicą nie prowadziły akcji przeciwko narodowym socjalistom nie będą wcale ścigane.

Ślub córki ambasadora Chłapowskiego z hr. Maurice de Barfillat.

Paryż, 16 stycznia.

Dzisiaj w kościele St. Louis des Invalides odbył się ślub córki ambasadora rostwa Chłapowskich, panny Krystyny Chłapowskiej z p. Maurice hr. de Barfillat.

Wspaniała świątynia, w której, jako w kościele garnizonowym przechowywane są okryte sławą sztandary wojskowe, przybrano bogato kwieciami. W prezbiterjum po jednej stronie zasiadł na tronie kardynał Verdier, po drugiej nuncjusz apostolski Maglione w otoczeniu licznych duchowieństwa.

Na pierwszych miejscach zasiadli nadto reprezentanci prezydenta repu-

bliki, szef gabinetu wojskowego generalnego Braconnier, pani prezydentowa Lebrun, reprezentant ministra spraw zagranicznych Paul-Boncoura dyrektor gabinetu Chasserat, cały korpus dyplomatyczny oraz przedstawiciele rządu i wojskowi z generałem Weygandem.

Przy wyjściu z kościoła serdeczne powitania urządzili nowożeńcom koledzy pana młodego, oficerowie francuscy oraz grupa przebywających w Paryżu oficerów polskich, którzy utworzyli szpaler ze skrzyżowanych szabel, pod którym przeszła młoda para. Bezpośrednio po ceremonii ślubu odbyło się przyjęcie w salonach ambasady polskiej

Pokolenie, zatrute nienawiścią

jest wychowywane w Niemczech przez pedagogów z pod znaku swastyki. — Ta „kulturalna” dziec chce zdobyć cały świat.

Berlin, w styczniu. Omawiając we wczorajszej korespondencji zmierzch hitleryzmu w Niemczech i wpływ, jaki wywiera na różne dziedziny życia, nie wspominałem o jednym, — bardzo ważnym momencie: jaki wpływ wywierają wgl. starają się wywierać na rodowi socjaliści w Niemczech na uczącą się młodzież.

Szkoły, gimnazja, uniwersytety i biblioteki — oto na co w pierwszym rzędzie zwrócili uwagę narodowi socjaliści i gdzie zdołali przeprowadzić stuprocentowe „wyrównanie”. I tam można dziś znaleźć skryształowaną esencję tego, co Hitler i jego towarzysze nazywają „duchem trzeciej Rzeszy”.

W pierwszym rzędzie kardynalnej organizacji uległy szkoły powszechne. Wprowadzono jako zasadę, że młodzież powinna nosić brązowe mundury. I każde dziecko, które nosi mundur, już zaczyna się czuć uczestnikiem walki i zwycięstwa „wodza”. Dzieci, które nie noszą tych mundurów, uważane są nie za kolegów czy koleżanki, ale za wrogów państwa, z którymi należy prowadzić walkę.

To budzenie w dzieciach wstrętu i nienawiści do wszystkiego, co nie brązowe, jest potworne w swej wymowie. Dzieci, które powinny myśleć i mówić o czem innym, które mają swoje własne radości i własne smutki, uczą się polityki. Jakże będą tego rezultaty?

A przecież faktem jest, że w liczbie tych dzieci znajdują się także, których rodzice są zbyt biedni, by mogli pozwolić sobie na kupno mundurku. Są też wypadki, gdy rodzice, którzy nie poddali się ogólnej psychozie, na znak protestu nie chcą ze swych dzieci czynić żołnierzy i wciągają ich zbyt wcześnie do spraw politycznych.

Ci są uważani za wrogów państwa. Małi, 6, 7, 8-letni wrogowie. Wolno ich zaczepiać, wolno ich bić i z nich sztydzić. Nie było wypadku, by nauczycielowie interwenjowali, gdy na pauzach dziesiątka ubrana w brązowe mundurki, rzuca się na swych kolegów w zwykłych ubrankach i bije niekiedy aż do krwi.

Czyż można się jednak temu dziwić? W klasie nauczyciel wita się z uczniami przez podniesienie ręki do góry. We wszystkich szkołach na początku i na końcu zajęć, gdy w innych krajach odmawia się modlitwę, uczniowie śpiewają na rozkaz nauczyciela pieśń Horsta Wessela. Wszyscy nauczycielowie są bądź umundurowani jako członkowie S. A. lub S. S. albo też noszą w klapie swastykę, oznakę przynależności do organizacji. W tych warunkach zrozumiałe jest wychowanie dzieci.

W szkołach żeńskich, na lekcjach poświęconych robotom ręcznym, dziewczęta uczą się wyłacznie przygotowywać szarpie i związać bandażę oraz robić z wełny szare, żołnierskie skanpetki i naszniki. W czasie tych robót nauczyciel czy nauczycielka muszą obowiązkowo

wygłaszać prelekcje o prawdziwym duchu kobiety niemieckiej, której najsłabszym zadaniem jest podtrzymywanie męża w jego dążeniach do walki i śmierci za honor ojczyzny. Tego rodzaju prelekcje wygłaszane są nie tylko w najstarszych oddziałach i klasach szkolnych, lecz nawet wobec 7-letnich dziewcząt.

W męskich szkołach, na lekcjach gimnastyki odbywa się bez wyjątku nauka marszu, strzelania, rzucania granatów i obchodzenia się z bronią. Jest rzeczą charakterystyczną, że na tych lekcjach mogą być obecni tylko dzieci 100-procentowych aryjczyków. Pozostałe dzieci, bądź pochodzenia żydowskiego, bądź mieszanego, nawet w trzecim pokoleniu, nie mogą być obecne. Mówi się tu dzieciom nieprzerwanie o „hanbie” traktatu wersalskiego. Dzieci wychodzą z tych lekcji zupełnie oszalone. I to,

co usłyszały, momentalnie wyladowuje się w napaści na tych kolegów, którzy z lekcji byli wylączeni.

Tak dzieje się w szkołach powszechnych. W gimnazjach i wyższych uczelniach dzieje się zupełnie to samo. Młodzież studentka nosi stale mundury brązowe. Tylko ci szturmowcy mają wogóle prawo głosu. Pozostali mogą codziennie dziękować Bogu, jeśli zostali wypuszczeni z sal wykładowych bez szyszan i pobicia. Przytem codziennie sypią się za rządzenia, skierowane przeciwko niearyjskim studentom. Świeżo pruskie ministerstwo oświaty ogłosiło zarządzenie, iż niearyjscy studenci mogą wprawdzie odbywać studia na wydziale medycznym, ale do dyplomowych egzaminów nie będą dopuszczeni.

Walka, nienawiść i zniszczenie — oto hasła, z jakimi wzrasta pokolenie niemieckie.

A. F.

Pracownia ubiorów dla dzieci i podlotków

p. f. „FILLETTE” Wólczańska 97

wykonywa zamówienia z materiałów własnych i powierzonych elegancko i tanio

Wólczańska 97

I piętro

KSIĄŻKA DLA WSZYSTKICH

Oryginalna wypożyczalnia książek powstała w Warszawie, pod kierownictwem członka Akademii, p. W. Rzymowskiego.

Bez wielkich słów i bez szumnych powieści, powstała w Warszawie instytucja, która może mieć doniosłe znaczenie dla rozwoju naszego czytelnictwa. Mam na myśli nową wypożyczalnię książek, której specjalną organizacją pomyślana jest w ten sposób, aby doborowej lektury dostarczać całej polskiej prowinacji, nie wyłączając zakątków, najdalej położonych od stolicy.

Zainteresowany ideą ten instytucji, udałem się na ulicę Zielną nr. 17, gdzie mieści się jej siedziba, aby na miejscu zbadać szczegóły urządzenia.

Wchodzę z bramy na pierwsze piętro: na drzwiach przybita karta z napisem: „Książka dla Wszystkich”. To tutaj. W lokalu obszernym, złożonym z 7-miu pokoiów, wita mnie członek Akademii Literatury p. W. Rzymowski, jeden z kierowników wypożyczalni. W chwili, gdy uprzejmy gospodarz sięga po katalog księgozbioru, rzucam okiem wokół siebie. Wzdłuż ścian biega półki z książkami w gustownej i trwałej oprawie pośrodku stoja biurka, założone katalogami i kartotekami. Dotąd wszystko wygląda tak, jak w każdej zwykłej czytelni. Lecz oto p. Rzymowski prowadzi mnie do jednego z dalszych pokoiów, który stanowi o specjalnym przeznaczeniu tej czytelni. Jest to skład skrzynek przy stosowanych do najdogodniejszej przesyłki książek.

Są to drewniane skrzynki, w których książki wędrują z wypożyczalni do abonenta i z powrotem. Skrzynki, jak pan widzi, są różnych wymiarów, odpowiednio do rozmaitej pojemności abonenta. Zasadniczo przyjmujemy trzy typy abonentu. Wysyłamy mianowicie po 3, po 6 lub po 9 książek naraz.

— A więc każdy abonent ma swoją własną skrzynkę?

— Tak jest. Proszę spojrzeć. Na górnej stronie pokrywy, zamykającej skrzyn-

kę, wypisane jest nazwisko i adres czytelnika. Na stronie odwrotnej — adres naszej firmy. Abonent, odsyłając książki przeczytane, wkłada je do skrzynki i — odwraca pokrywę. Poczta porywa mu ją z ręk i niesie, wraz z nowym zapotrzebowaniem, po nowy zapas lektury.

— Pomysł, istotnie nacechowany praktyczną celowością.

— Celowość jest naszą zasadą pracy. Przebiega ona już w wyborze naszej siedziby. Ponieważ skrzynki wysyłkowe ekspedujemy wprost na kolej, przeto usadowiliśmy się jak najbliżej pocztowej stacji dworca głównego. Chodzi nam, rzecz prosta, aby obsługiwać swych czytelników w jak najszybszym tempie.

— A jak przedstawia się drugi postulat celowości, mianowicie taniość, tj. dostępność lektury dla najszerszych kół społeczeństwa?

— Taniość osiągnęliśmy dzięki dwóm czynnikom, jakie spoczęły u podstaw naszej instytucji. Czynnik pierwszy polega na ulgowej taryfie, jakiej poczta udzieliła „Książce dla Wszystkich” z uwagi na jej społeczną i kulturalną służbę. Czynnik drugi wyraża się w tem, co możnaby nazwać „abonamentem zbiorowym”.

— Abonament zbiorowy? To ciekawe.

— Jak panu już wiadomo, komplety

CASINO

Dziś i dni następnych! Najwybitniejsze sławy ekranu JOAN CRAWFORD CARY COOPER

poraz pierwszy razem w filmie

„Dziś żyjemy”

Nadprogram: Aktualności.

Na I i II seans ceny niższe,

Pocz. o g. 4 p. p.

Zjazd starostów w Tomaszowie

Walka ze wścieklizną na terenie czterech powiatów

Tomaszów, 16 stycznia.

Jutro odbędzie się w Tomaszowie zjazd starostów czterech powiatów, mianowicie piotrkowskiego, brzezińskiego, rawskiego i opoczyńskiego w sprawie szerzącej się na terenie tych powiatów wścieklizny. W zjeździe tym weźmie udział lekarz powiatowy oraz lekarze weterynarii. Na zjeździe opracowany zostanie specjalny regulamin oraz środki zaradcze, zmierzające do zapobieżenia wypadkom tej groźnej choroby.

Dnia 12 stycznia umarła w Pyzdrach i tam pochowana została nasza najdroższa żona, matka i babcia

RACHELA FISZEROWA
i voto POSWOLSKA

W głębokim smutku pozostali
mąż, córki, synowa, zięć, wnuczki, wnuki i prawnuki

Proces 15-tu komunistów

11-tu skazano, 4 uniewinniono

(g) Jak już donosiliśmy, w sądzie okręgowym toczyła się w dniu wczorajszym i onegdajszym rozprawa przeciwko piętnastu oskarżonym o próby destabilizacji przy zbiegu ulic Ogrodowej i Chłodniej w dniu 16 stycznia r. ub. dzień ten wyznaczyły organizacje galne t. zw. „Marsz Głodowy”.

Po dwudniowych rozprawach, z uwagi na młody wiek kilku oskarżonych, odbywały się przy drzwiach zamkniętych, sąd ogłosił wyrok, na którego skazani zostali: Cyryl Libyński na 5 lat, Jankiel Ch. Kon na 4 lata, Ch. Okręt na 5 lat, Ajdla Glaształ na 6 lat, Estera G. Funkel na 3 lata, F. Goldberg na dwa lata, Fajga Garfina na rok, Chana Izraelowicz na umieszczenie w domu poprawy z zawieszeniem konania kary, Idessa Fiszbajn na Nusen Birnbaum na dwa lata i Ch. Fuks na umieszczenie w domu poprawy. Idessa Fiszbajn, Szaja Rozenblat, szek Sznicer i Jakub Mubert zostali uniewinnieni.

W wa- skich wy- era przy- dziennika- wie, dr. J. ponda- wowskich- Przed- ua loterii- mu tej su- szedł z pi- Po kilku- przerażeń- skradzion-

przesyłane w skrzynkach, składają z trzech, z sześciu i z dziewięciu książek. Po złożeniu kaucji, opłaceniu kosztów przesyłki pocztowej i abonamentu, każdy nasz klient może w grupie i, abo- ją skrzynki po 3 książki, przesyła- miesięcznie (przy czterokrotnej wymi- nie) książek 12 za opłatą zł. 1.88 każda za 15 groszy. W grupie drugiej- nie każdej książki wypożyczonej spr- dzieć można do 6 i pół grosza, w gr- trzeciej, w trybie podobnej regresji, - da książka przesyłana kosztować - już tylko 5 groszy.

— Rozumiem. Wystarczy tedy, - gdzieś w Siedlcach, w Tamowie, w - wogrodku lub Oszmianie porozumiewa- ze sobą trzech, sześciu lub dziewię- ludzi, założyło kółko wspólnej lek- wymiany książek, a cena książki przy- tanej spada dla każdego z uczestni- do wysokości kilku groszy!

— Tak! Tak! I to jest ta myśl - z którą idziemy na prowincję. - nieść książkę tam, dokąd ona z trud- leniwo i opornie docierała. Chcemy - nieść nie tylko, jako pochodnię świa- ale i jako węzeł solidarności, skupia- ludzi na gruncie wspólnych zainteres- wań dla literatury, nauki, filozofji, - trystyki, poezji. Czyż taka inicjatywa - że nie doznać powodzenia? Dziś, po - stach i miasteczkach prowincji, lud- odcięci od wielkich prądów życia um- nowego, kręcą się w kołowrocie - łych zabiegów, gdy zapragną roz- ki, szukają przeważnie czwartego- brydza. My inną pragniemy narzucić - de. Chcemy, aby szukano trzeciego- stego lub dziewiątego do tej rozkosz- a budującej zabawy, jaką stać się - lektura pięknej, twórczej książki.

— Brawo! brawo! Podziwiam pa- zapał i życzę nowej instytucji, aby - wdzili się jej nadzieje. I, aby ze - strony, przyczynić się do jej rozwoju, - dziele się tem, com tu widział i słysza- Czytelnikami.

WY- odbywa- (i) W- ne zosta- bezrobot- cia. Doty- odstępac- częsta w- burowe- główny- wadzić z- Obec- nym odb- nie.

LEKARZ-DENTYSTA
F. Kopciowski
Gdańska 37

tel. 232-55
przyjmuje od 9-3
W LECZNICY, PIOTRKOWSKA

od 4-7 w.
(przy Górnym Rynku)

WŁADY- Nocy d- J. Kopro- kowskiej- Śródmiejs- ska 95), - (Rokiciele-

GRETA GARBO

w filmie

„Jaką mnie pragniesz”

następny program
„CASINA”



Styczeń
17
Środa

Dzisiaj Antoniego
Jutro Katedry św. Piotra

Wschód słońca	7.36
Zachód słońca	15.53
Wschód księżyca	9.07
Zachód księżyca	19.09
Długość dnia	8.16
Przybyło dnia	00.27

RESTAURACJA „LOUVRE”

Piotrkowska Nr. 86,
tel. 181-68

Dyrekcja: Józef Staszauer

Od dziś całkowita reorganizacja kuchni

Kierownictwo kuchni objął mistrz sztuki kulinarnej

p. Władysław Bawarski

Wyśmienite i bezkonkurencyjne obiady z 4-oh dań zł. 1.50.

Przykra przygoda

znanego dziennikarza w Warszawie.

W warszawskich kołach dziennikarskich wywołała wielkie wrażenie przygoda jakiegoś dziennikarza politycznego w Warszawie, dr. Jana Falla, długoletniego korespondenta politycznego dzienników warszawskich.

Przed czterema dniami wygrał Falla na loterii 5.000 zł. Dziś, po wypłaceniu mu tej sumy w kolekturze, dr. Fall wyszedł z pieniędzmi i wszedł w tramwaj. Po kilku chwilach stwierdził dr. Fall z przerażeniem, że wycięto mu kieszeń i skradziono całą sumę.

Komunikacja lotnicza między Polską a Niemcami.

Nasz warszawski korespondent (B) telefoniuje:

W ministerstwie komunikacji została przez wiceministra, inż. Czapskiego w sporządzonej konferencji lotniczej. Na przedmowa inż. Czapskiego odpowiedział w serdecznych słowach poseł niemiecki, hrabia Moltke, poczem przewodnictwo konferencji objął kierownik lotnictwa cywilnego inż. Filipowicz.

Delegacja niemiecka składa się z trzech osób, a delegacja polska z czterech osób pod przewodnictwem inż. Filipowicza.

Po otwarciu obrad przystąpiono natychmiast do szczegółów technicznych uruchomienia linii lotniczej między Berlinem a Warszawą. Najprawdopodobniej linia ta będzie eksploatowana przez towarzystwo „Lot” i towarzystwo „Luft Hansa” wspólnie w ten sposób, że na zmianę kursować będą na linii aparaty polskie i niemieckie. Otwarcia linii należy się spodziewać na wiosnę r. b. za miesiąc od terminu ukończenia rokowañ warszawskich.

Wypłata zasiłków

odbywać się będzie co 2 tygodnie.

(i) W dniu wczorajszym wprowadzone zostały zmiany w wypłacie zasiłków bezrobotnym przez Fundusz Bezrobotnych. Dotychczas zasiłki te wypłacano w czterech tygodniowych. Ponieważ tak częsta wypłata komplikowała czynności biurowe Funduszu Bezrobotnych, zarząd główny tej instytucji postanowił wprowadzić zmianę.

Obecnie wypłaty zasiłków bezrobotnym odbywać się będą co dwa tygodnie.

Dziś w mieście.

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: J. Koprowskiego (Nowomiejska 15), S. Trawickiej (Brzezińska 56), M. Rozenbluma (ul. Śródmiejska 21), M. Bartoźewskiego (Piotrkowska 95), J. Klupia (Kątna 54), L. Czyńskiego (Rokietnicka 53).

PRYWATNE KASY CHORYCH

mają być tworzone na terenie Polski z inicjatywy związku lekarzy.— Znamienny projekt zasługuje na uwagę zainteresowanych.

Bieda jest matką.. dobrych pomysłów.

W ostatnim numerze oficjalnego organu związku lekarzy Państwa Polskiego „Nowiny społeczno-lekarskie” ukazał się ciekawy artykuł, omawiający projekt nowej ubezpieczalni chorobowej. Autor artykułu wskazuje na coraz większą nędzę wśród lekarzy. Przytacza cyfry, które wskazują, iż coraz więcej lekarzy nie ma formalnie z czego żyć. I pisze w sposób następujący:

Poczekalnie lekarzy pustoszeją. Z roku na rok ubywa pacjentów, a ci, którzy korzystają z pomocy i porady lekarskiej niezawsze mogą płacić coraz skromniejsze honoraria. Równocześnie coraz skromniejsze uposażenia są lekarzy, zatrudnionych w oficjalnych ubezpieczalniach.

Czy jest na to rada? Jest! Kryzys ogarnął cały świat, zagranicą lekarze też narzekają, jednak tam na narzekaniu się nie kończy. Tam stwarza się instytucje, które nie tylko zwiększają zasięg leczących się, ale dają lekarzowi pewną rekoimie, że pacjent wywiąże się ze swych zobowiązań wobec niego.

Mianowicie, tworzy się towarzystwa ubezpieczeń na wypadek choroby, dla osób, które nie podlegają przy-

musowi ubezpieczenia. W Niemczech jest teraz 26 takich towarzystw, istnieją one w Holandji, we Francji, w Anglii. Zadaniem tych towarzystw jest wynagrodzenie ubezpieczonemu straty majątkowej, jaką ponosi wskutek choroby, to znaczy zwracają mu koszty, jakie poniósł czy to na lekarza, na aptekę, na szpital, operację i t. d. Tem też różnią się od kas chorych, które dają ubezpieczonemu możliwość leczenia się in natura.

Towarzystwa te nie krepują pacjentów w wyborze lekarza, lekarza zaś nie krepują w doborze środków i sposobów leczenia.

Zdawałoby się, że, opierając się na tak liberalnych warunkach, towarzystwa są wyzyskiwane przez ubezpieczonych i w końcowym rachunku przy noszą poważne straty. Tak jednak nie jest.

„Oglądałem bilanse tych towarzystw — pisze autor — i stwierdziłem, że wszystkie dają poważne zyski”.

Wyniki te osiąga się prostymi środkami. Ubezpieczonemu zwraca się 75 procent kosztów leczenia, resztę musi sam ponieść. Jeśli w ciągu roku nie



chorował, zwraca mu się część zapłaconych składek.

Korzyści z założenia tych towarzystw są ogromne, gdyż liczba korzystających z opieki lekarskiej wzmogła się w bardzo poważnym stopniu. Tak samo zresztą, jak przed założeniem u nas kas chorych liczba korzystających z opieki lekarskiej była minimalna, a wzmogła się dopiero później.

Naturalnie, że poza podniesieniem liczby korzystających z opieki lekarskiej, wielu lekarzy znajduje w tych instytucjach bardziej lub mniej korzystne zajęcie. Z jednej strony poprawi się zdrowotność ludności, a z drugiej zatrudni się lekarzy, którzy coraz bardziej odczuwają pauperyzację swego zawodu.

Eksperyment zachodni z ubezpieczeniem prywatnym na wypadek choroby, jest rozwinięciem i uzupełnieniem myśli, której celem jest zapewnienie masom ludności taniej i dobrej pomocy lekarskiej.

W konkluzji autor proponuje, by lekarze, zrzeszeni w związku, podjęli na terenie swych miast inicjatywę utworzenia takich instytucji ubezpieczeń na wypadek choroby. Pisze on, że jeśli pacjent nie może, czy nie chce przyjść do lekarza, lekarz musi przyjść do pacjenta. Nie ulega wątpliwości, że na koncepcję taką pisałoby się wiele osób, co wyszłoby z obopólną korzyścią — zarówno szerokiej sfer ludności, nie korzystających z taniej pomocy lekarskiej jak i lekarzy, nie mających obecnie pacjentów.

Projekt, jak już zaznaczyliśmy, rzucony był na łamach oficjalnego organu związku lekarzy. Pozwala to żywić nadzieję, że zostanie on przez lekarzy urzeczywistniony.

Jeszcze w sprawie ubezpieczalni.

Podaliśmy w dn. wczorajszym szczegółowo warunki ubezpieczenia robotników i pracowników fizycznych na nowych zasadach, wymieniliśmy również sposób obliczania składek.

Zakradł się tu jednak błąd, który korygujemy. Mianowicie, przy obliczaniu składek na ubezpieczenie chorobowe u robotników fizycznych, pracodawca musi płacić połowę składek, a połowę ubezpieczony. Tylko przy ubezpieczeniu emerytalnym robotników pracodawca płaci trzy piąte, a robotnik dwie piąte. Pozostałe szczegóły zgadzają się całkowicie z obowiązującymi obecnie przepisami.

WYJAŚNIENIE POLSKIEGO RADJA.

Rozgłośnia Łódzka Polskiego Radja prosi nas o wyjaśnienie, że Łódź, w ostatniej chwili, Międzynarodowa Unia Radiofoniczna przydzieliła fale długości 224 metrów (a nie, jak podano dł. 284) mtr., co równa się 1339 kilocycłom, a nie, jak podano, 1389 kc.

Zgłoszenia w ubezpieczalni przyjmowane będą do dnia 20 b.m.

Jak się dowiadujemy, Ubezpieczalnia Społeczna, od pracodawców, którzy nie zgłosili w przepisany terminie swych zakładów pracy i swych pracowników, przyjmować będzie zgłoszenia do dnia 20-go bm., nie stosując względem tych pracodawców ustawowych rygorów za niedokonanie zgłoszeń w przepisany terminie.

A więc do dnia 20-go bm. włącznie, pracodawcy, zatrudniający pracowników w dniu 1 bm., obowiązani są do zgłoszenia ich, zgłaszając ich jednocześnie i swoje zakłady pracy.

Zgłoszenia przyjmują następujące biura Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi, mieszczące się przy ulicy: Kątnej 2, Wólcząńskiej 225, Karola 28, Piotrkowskiej 17, Piotrkowskiej 86, Łągiewnickiej 34-26, Rzgowskiej 74.

Na terenie powiatu łódzkiego zgłoszenia przyjmują biura powiatowe Ubezpieczalni w Aleksandrowie, Rudzie-Pa-

bianickiej i Zgierzu.

Izba Ubezpieczeń Społecznych wydała drukiem dwa pouczenia dla pracodawców o sposobie dokonywania przez nich zgłoszeń oraz obliczaniu i uiszczaniu składek ubezpieczeniowych.

Jedno z tych pouczeń przeznaczonych jest dla pracodawców, zatrudniających 4-ch i więcej pracowników, drugie dla pracodawców, zatrudniających najwyżej 3-ch pracowników.

Z informacji udzielonych nam przez biura zgłoszeń wynika, że *trekwencja w godzinach od 8-ej do 10-ej rano jest minimalna*. Dopiero w godzinach przedpołudniowych ruch wzmaga się raptownie i trwa przez cały dzień. Interesanci, zgłaszający się do biur w godzinach porannych są załatwiani bezzwłocznie. A zatem *kto chce uniknąć wyczekiwania w kolejce, niech sprawy zgłoszeniowe załatwia w godzinach porannych*.

Konie tratuja ludzi.

Cztery osoby odniosły ciężkie obrażenia.

(gr) Przez cały szereg miesięcy nie notowały kroniki pogotowia łódzkiego wypadku stratowania ludzi przez rozbieranego konia. Wczoraj — prawem serii niezawodnie — zdarzyły się dwa tego rodzaju wypadki, i to oba niezwykle ciężkie.

Przy ul. Kilińskiego 95, w podwórzu stał zaprząg. Dwaj robotnicy ładowali materiały z bryczki do składu. Koń — z niewiadomych przyczyn, choć przywykły do ruchu na jezdniach miasta — zląkł się trabki samochodowej. Zwierzę szarpnęło bryczką, wyrzuciło ją i częściowo zwoleńszy się z uprzęży, poczęło w szaleńczym strachu trącać Piotra Kasprzaka i Alberta Lewkowicza — którzy spadli z bryczki na kamienie.

Nadbiegli robotnicy z trudem zdołali opanować rozhukanego konia.

Do obu ciężko stratowanych trzeba było wezwać pogotowie. Kasprzak został przewieziony do szpitala przy ul. Drewnowskiej. Stan jego jest b. ciężki. Lewkowicz zaś zmarł w szpitalu przy ul. Zagajnikowej, nie odzyskawszy przytomności.

Drugi podobny wypadek miał miejsce na chodniku przy ul. Piotrkowskiej Nr. 47. W godzinach popołudniowych, już o zmroku — wjeżdżał w Piotrkowską wozem ciężarowym woźnica Berrek Goldberg. Posterunkowy na rogu zatrzymał Goldberga, żądając przepustki na wjechanie w Piotrkowską. Goldberg zszedł z wozu koło domu przy ul. Piotrkowskiej 47 i skierował się do posterunkowego.

Pozostawiony bez opieki koń — zwykła szkapa miejska — spłoszył się nagle. Koń rzucił się w bok, wpadł na chodnik i przewrócił, a następnie strącił podkutem kopytami przechodzącą dziewięcioletnią dziewczynkę Olge Szmulewiczównę, jej bone — Miłę Dawidowiczównę (Zawadzka 11) oraz Stanisława Tyniowskiego — robotnika zam. na Nowem Żłotnie.

Koń został szybko przytrzymany. Lekarz pogotowia stwierdził u małej Szmulewiczówny złamanie lewej nogi, ogólne obrażenia u Dawidowiczówny i złamanie trzech żeber u Tyniowskiego. Policja spisała woźnicy protokół.

PEŁNA TABELA WYGRANYCH

8-go dnia ciągnięcia IV-ej klasy 28-mej loterii państwowej.

Wczoraj w ósmym dniu ciągnięcia loterii główne wygrane padły na następujące numery:

Zi. 20.000 — Nr. 69047.
Zi. 15.000 — Nr. 6747, 20038, 156813.
Zi. 10.000 — 20369, 78731.
Zi. 5.000 — 1456, 25231, 35139
37315, 96831, 122890, 129123, 147644, 169003.

Zi. 2.000 — 725, 4334, 30908, 32362, 64052, 64619, 69118, 12995, 98590, 118473, 129666, 136156, 153732.

Zi. 1.000 — 8570, 13600, 15847, 17576, 22759, 24964, 28544, 31941, 35572, 39058, 39913, 43692, 44918, 49291, 49529, 63419, 69848, 79771, 83113, 84815, 85999, 89634, 90762, 96351, 100691, 104273, 105886, 109696, 113230, 120676, 123641, 128320, 129641, 134021, 135026, 136906, 143160, 143290, 146851, 146104, 148758, 151693, 158753.

W drugim ciągnięciu padło:

Zi. 15.000 — Nr. 73262.
Zi. 10.000 — Nr. 46256.
Zi. 5.000 — 93254 141553.
Zi. 2.000 — 24273 49876 80693 92902

105003 105039 115838 119603 125378
130672 130362 138021 142257 154316
164219 160940 167484.

Zi. 1.000 — Nr. 1352 4774 6037 12941
14762 18138 25107 30074 41410 47635
52703 55601 63867 72211 74636 82431
90501 94290 104851 105568 107251
110629 113724 115452 118312 123672
124770 129951 130806 131807 139425
146220 148751 147162 149425 151717
154952 155631 163693 164959.

LOS Y IV-ej KLASY
są jeszcze do nabycia
w Szczęśliwej Kolekturze **KAFKALA**
ŁÓDŹ, ul. Piotrkowska 54
TAM PADŁ PIERWSZY MILJON

STAWKI
I-SZE CIĄGIENIE.
115 73 208 356 415 503 986 92 1117 41 71
815 59 496 522 51 627 860 2053 254 73 314
62 494 598 708 3111 17 500 72 617 85 776 890
930 4115 66 336 464 506 731 5009 144 286 408
517 58 817 55 981 6331 576 691 701 877 925 7003
20 97 103 274 393 424 515 781 97 8167 88 225
322 473 631 918 45 9097 112 41 494 95 559 646
67 76 727 969
10207 10 21 394 606 848 93 11007 164 465
747 70 949 12077 79 152 58 204 799 13197 307
61 541 958 76 14042 197 204 42 70 339 57 410
38 76 556 76 603 15082 146 91 464 537 49 666
745 93 806 23 905 16347 406 34 865 88 17006 93
209 373 485 621 27 833 939 18010 27 30 115 209
25 444 92 884 19170 221 395 480 523 40 53 670
776 812 37.
20145 407 523 609 65 707 55 952 21221 346
498 520 61 79 712 14 12 78 851 922 80 95 22172
204 343 69 516 43 611 19 722 10 81 822 24 65 939
64 23083 813 66 88 89 473 584 660 757 846 69
76 24100 13 400 67 658 922 35 67 25041 156 344
55 404 57 506 725 954 59 26030 83 94 144 304 405
89 529 58 651 77 795 826 58 76 937 27068 236
406 20 598 710 21 31 50 55 97 868 954 28086 170
21 31 50 55 97 868 954 28086 170 315 35 87 651
719 41 853 70 29032 33 226 45 326 426 53 71
514 73 772 90 884 91 35 40 62.
30044 46 268 315 4 9527 77 761 866 966 31095
227 488 87 505 711 875 978 32028 177 219 400
682 852 56 910 33264 82 386 496 707 53 861 63
975 34228 60 77 355 65 68 615 59 946 76 35219
47 92 337 405 532 621 67 749 36028 57 66 252
498 511 31 34 78 780 847 37360 830 927 28 38
74 38205 84 300 688 788 888 39035 64 260 446
506 36 699 04 67 90 980.
40194 96 300 407 518 25 45 625 82 724 68
859 41132 81 244 69 461 59 784 886 948 42136
41 52 90 246 326 805 7 601 28 764 68 914 43051
135 266 449 53 537 53 82 44097 102 70 242 67
89 314 421 46 89 560 732 990 45094 165 322 23
448 87 502 618 46105 312 425 625 97 741 66
882 47148 98 249 366 479 517 618 68 78 882 96
906 48039 356 489 73 504 46 38 71 615 51 54
772 909 15 49011 87 185 216 40 309 60 582 965
86
501612 252 84 85 417 76 501 605 85 51096 264
364 512 39 58 826 30 73 948 89 82028 69 92
124 56 316 520 75 639 732 812 83007 48 75 354
72 95 642 722 40 81 850 58 951 54139 40 238
435 566 666 55051 151 71 72 202 367 88 422
524 893 56000 74 254 447 527 88 57021 183 265
620 90 725 924 58006 24 87 100 51 43 298 783
59133 279 418 601 755 888.
60039 45 88 312 421 535 649 87 89 716 800
952 80 83 61024 63 84 92 115 53 349 59 418
607 38 703 82 908 17 98 62048 179 244 94 319
71 524 683 735 79 828 919 86 63090 425 563
684 99 762 856 84 64030 123 305 89 497 669 86
94 915 24 50 65039 122 298 307 82 491 712
843 44 68 934 66 66068 71 156 238 319 42 74
93 525 36 642 848 926 39 67085 197 296 383 94
435 596 619 815 84 951 68331 450 600 703 935
82 69072 159 210 658 747.
70111 44 60 67 224 72 174 323 518 30 644
87 742 72205 44 322 844 726 834 942 85 73228
355 640 979 89 74082 85 79 140 70 81 310 51
478 566 683 99 856 80 914 75016 137 89 328 29
439 790 864.
158 83 97 245 78015 154 411 72 550 54 654 95
707 41 816 27 29209 23 400 21 48 537 59 962
80029 125 207 51 94 355 605 713 46 887 904

81044 72 187 344 407 33 565 601 808 66 938 97

82043 103 208 21 74 341 72 557 708 95 831 70

83208 66 97 380 97 424 35 569 670 95 731 914

84011 100 6 240 414 57 94 617 839 992 85069

216 63 510 15 31 659 723 86083 142 216 444

98 787 97 875 902 78 87056 645 88422 84 589

95 932 89004 47 67 96 146 258 68 336 472 709

886 96 968 85

90035 59 66 275 407 55 86 666 87 97 972

91003 115 83 92 287 374 77 738 94 871 963

92003 57 117 46 220 418 52 96 699 726 80 860

980 83 93037 120 448 631 69 716 828 935 39

54 57 94011 118 361 419 509 35 66 811 13 940

95013 31 149 627 96095 200 365 82 94 442 533

630 735 96 945 89 97302 38 39 505 649 815 73

98041 203 300 431 87 643 976 99100 239 63 350

64 81 450 596 889.

100083 118 25 75 330 59 79 95 488 529 606

721 902 55 84 101040 67 91 93 212 329 44 55

456 79 721 852 62 960 102081 94 391 483 579

87 663 89 841 103181 438 59 578 601 719 35

87 874 84 99 944 56 104022 23 119 304 481 89

742 63 82 978 105068 117 201 301 94 449 667

87 732 823 106396 575 772 817 74 107395 477

648 911 108057 125 31 299 33 757 109033 41

59 319 508 680 85 89 770 808 942

110021 94 295 380 405 17 98 501 6 25 87

631 98 111003 110 238 420 42 660 11028 223

651 807 913 113095 134 337 47 480 599 626

730 95 848 969 114032 187 247 60 85 485 593

648 770 872 115076 158 60 396 416 44 92 636

79 737 827 916 116090 320 709 61 835 977

117035 64 87 306 431 505 95 611 51 747 61 835

978 118178 90 365 486 508 627 788 899 110225

78 85 309 42 448 64 509 36 89 732 832 44 66

950.

120121 63 82 226 317 51 54 753 849 90 989

121009 11 32 55 61 416 17 693 847 979 122095

137 60 269 71 367 447 513 720 822 123109 86

469 77 542 92 825 77 124134 85 418 529 36

702 59 644 823 38 921 48 52 125294 372 491 584

690 761 93 810 924 29 98 126131 58 221 360

432 78 127035 278 84 629 128119 38 75 98 234

381 483 537 60 86 660 934 38 129040 41 88 278

316 30 445 85 514 983.

130041 163 248 50 357 818 92 131018 164

208 35 54 367 441 514 622 29 839 942 64 132176

78 362 456 594 741 63 75 806 19 62 80 133115

307 576 682 736 95 833 980 134031 55 187 297

310 43 528 38 49 611 48 135030 122 55 294 320

35 466 503 36 97 671 709 837 980 136040 70

75 104 68 381 431 522 61 603 24 57 764 888

137012 163 250 594 684 770 842 138328 677 721

860 86 955 139032 90 252 68 392 565 644 70

76 751 804.

140100 24 342 442 631 48 790 141311 694 726

94 876 142288 425 530 96 654 824 91 964 143040

57 284 99 324 528 782 964 144184 245 301 97

669 717 9 852 145116 308 410 684 56 703 30

146035 56 268 300 32 55 89 431 607 0 40 770

807 917 19 147145 248 356 930 88 148525 687

745 71 950 149100 290 390 497 544 635 75 98

721 853 982

150127 59 70 224 95 411 23 571 709 19 58

922 44 93 151020 215 86 337 526 808 152065

286 424 49 585 600 17 20 827 949 56 153049

374 427 86 589 770 852 74 927 154194 216 81

390 420 653 874 86 990 155007 115 367 427

581 602 64 759 967 156066 139 419 661 777 820

157152 220 326 456 517 690 795 849 927 158101

78 82 86 93 159010 485 581 612 36 754 915

160021 97 136 288 464 88 526 40 636 774

829 939 161046 145 219 333 525 82 83 639 707

935 162153 228 452 58 663 163254 448 500 54

779 852 932 68 76 164030 36 156 73 86223 432

609 747 73 99 833 977 165149 52 50 251 568 88

784 815 165092 16 219 329 408 47 83 624

864 962 167123 220 431 577 834 68 977 168001

121 52 221 54 557 653 745 70 835 83 93 966

169080 108 295 780 916.

II-GIE CIĄGIENIE.

134 241 57 391 969 140 270 676 938 2302 59

690 868 989 4074 99 615 768 5380 532 39 754

842 6035 75 407 735 87 873 983 7448 557 89

8433 9229 567 929 49.

10340 52 786 11001 472 529 819 12016 321

661 714 64 908 13127 389 414 819 4063 302 87

788 820 54 67 5165 313 554 16521 622 745

17478 565 18235 402 851 19087 406 58 511

641 85.

20032 79 168 292 553 888 923 21127 467 596

723 22286 444 524 772 853 23294 24251 86 626

70 708 62 914 25125 246 477 961 26136 448 93

27037 48 240 759 860 28190 353 29250 484

609 61.

30247 67 397 486 737 879 31144 49 570 32004

35 46 261 949 67 33268 526 672 960 34068 198

786 37705 38311 878 39168 276 621 773.

399 666 855 35042 207 302 612 829 95 35070

4031 475 519 616 771 839 74 948 65 41365

79 880 42171 274 334 464 43004 632 830 42 902

93 44176 238 305 442 866 56066 98 274 800 9 24

Jak ratować zaczadzonych.

Objawy zatrucia tlenkiem węgla lub gazem świetlnym. — Otworzyć drzwi i okna i usunąć zaczadzonego z pokoju.

Zima jest porą w której kroniki dzienników raz po raz notują śmiertelne wypadki zatrucia czadem czyli tlenkiem węgla, najpopularniejszą bodaj w tej porze roku „truczną domową“.

Przy dokładnym spalaniu węgla w piecach wywiązujące się ilości tlenku węgla nie przekraczają 1 pro mille. Gdy piec jest źle zbudowany, lub nieumiejętnie w nim napalono, ilość ta może wzrosnąć do 5 proc. Ile tlenku węgla znajduje się w powietrzu, niełatwo jest ocenić przeciętnemu człowiekowi, gdyż gaz ten jest zupełnie bezwonny. Zatrucie nim czyli zaczadzenie następuje wówczas gdy stężenie tlenku w powietrzu danej ubikacji zbliży się do pół proc., choć i mniejsze jego ilości są już szkodliwe.

Ostre zatrucie tlenkiem węgla przebiega następująco: jeśli około 1 miliona cząstek czerwonych połączy się z tlenkiem węgla, chory dostaje bicia serca i zawrotów głowy. Gdy zatrucie wyłączy około 2 milionów krwinek z funkcji oddychania, wówczas do wymienionych dolegliwości dołącza się ogólne osłabienie. Przy opanowaniu przez czad od 3 milionów cząstek czerwonych krwi wzwyż ciśnienie krwi zatrutego wzrasta, zjawia się przytępienie słuchu i wzroku, nudności i wymioty, osłabienie tak wielkie, że człowiek nie jest zdolny przejść kilku kroków i otworzyć okno. Wreszcie przychodzi do utraty przytomności, drgawek i śmierci, skutkiem porażenia ośrodka oddychania. Serce pracuje jeszcze długo po ustaniu oddechów.

Jeśli się uda uratować człowieka, który uległ zaczadzeniu, pamiętać należy, że niebezpieczeństwo nie minęło. Często zjawiają się bowiem później ciężkie zaburzenia w centralnym układzie nerwowym, których skutkiem może być utrata pamięci, mowy, zanik mięśni, zaburzenia ruchowe i t.d. Utrata pamięci zjawia się szczególnie często u ludzi, którzy przez dłuższy czas, np. przez szereg miesięcy zimowych wdechali często małe, wywołujące nieznaczne objawy, ilości tlenku węgla.

Ratowanie zaczadzonego polega przede wszystkim na szybkim usunięciu chorego z miejsca zatrucia i na przeniesieniu go na świeże powietrze. Ratujący winien zachować wszelkie środki ostrożności, by sam nie uległ zatruciu. Jeśli wypadnie usuwać chorego z pokoju napalonego czadem, staramy się najpierw wywołać tam silny przeciąg przez otwarcie wszystkich drzwi i okien, a jeśli to nie-

możliwe — przez wybite szyb. Przy wchodzeniu do pokoju zaczadzonego w celu otwarcia okien ratujący musi bezwzględnie przysięgnąć sobie nos i usta zamazać w wodzie lub occie chustką, a zaczerpnąwszy przed wejściem do izby powietrza otwiera drzwi i szybko przebiega do najbliższego okna, otwiera je, lub wybija. Zaczerpnąwszy przez wychylenie głowy ponownie powietrza, przebie-

ga do następnych okien. Następnie usuwa chorego z pokoju. Reszta należy do lekarza, który ratuje zazwyczaj chorego podając mu do wdychania tlen, stosując sztuczne oddechanie, upust krwi, a w przypadkach rozpaczliwych stara się wykonać transfuzję krwi. Na zaczadzeniu polega również zatrucie gazem świetlnym, który zawiera od 4 do 7 proc. tlenku węgla.

Piękna dama z Pl. Wolności okazała się następczynią Zośki — Złotej Rączki.

(g) Około godziny pierwszej po południu, wczoraj, niemal w najruchliwszym punkcie miasta, gdyż przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Południowej byli przechodnie świadkami niecodziennego aresztowania. Zatrzymana została na ulicy dama, ubrana niezwykle wytwornie, wysoka, smukła i dystygowana w całem tego słowa znaczeniu.

Dama okazała się złodziejką — ja sama podaje — przybyła do Łodzi na gościnne występy z Warszawy. Coś w rodzaju osławionej niegdys Zośki — Złotej Rączki.

Również i system „pracy“ owej damy został niezawodnie zapożyczony z repertuaru forteli słynnej niegdys złodziejki. I zreczność aresztowanej warszawianki przypomina Zośkę — Złotą Rączkę.

P. Kijak — zamożny kupiec, posiadający przy sobie znaczną sumę w gotówce, idąc od Placu Wolności w kierunku ul. Południowej, skonstatował że jakaś wytworna dama nie spuszcza go z oka i kroczy za nim trop w trop.

Przy Południowej dama zrównała się z p. Kijakiem. Traf chciał, że na śliskim chodniku dama potknęła się tuż koło p. Kijaka. Potknęła się i gdyby nie p. Kijak — upadłaby niechybnie. Ale kupiec pośpieszył damie z pomocną dłonią. Przez chwilę — spoczywał wiotki i pachnący ciężar w ramionach kupca. Zażenowana tym wypadkiem piękna pani, podziękowała p. Kijakowi uprzejmie

i skromnie spuściwszy oczy — podała spowrotem ku placu Wolności.

Po kilku krokach, przebytych tym razem już bez pięknej pani — p. Kijak przypomniał sobie, że

miał sporo gotówki w portfelu.

Jako człowiek ostrożny i dbały o swe dobro, p. Kijak powiódł głową po tem miejscu swego ciała, w którym winien być grubo wypchany portfel. Niestety — zimna, zionąca groza straty wielkiej sumy próżnia otworzyła się przed oczami ducha p. Kijaka.

W jednej chwili p. Kijak zawrócił. W jednej sekundzie skojarzył ów wypadek pięknej pani ze zniknięciem portfela. P. Kijak pobiegł na Plac Wolności. Dojrzał zdaleka

wysmukłą sylwetkę damy.

Na rogu stał policjant. Po upływie niespełna dwóch minut od wypadku — policjant zatrzymał dystygowaną osobę i poprosił o dowód.

Dowodu przy sobie nie miała. W komisarjacie okazało się, że miała zato przy sobie portfel p. Kijaka. Zośka — Złota Rączka Nr. 2 podała, iż nazywa się „Gośka“ Rubiniowicz, liby lat dwadzieścia pięć i jest rodem ze stolicy.

Władze nasze skomunikują się z wydziałem śledczym w Warszawie, czy w albumie, który bynajmniej nie zawiera wyłącznie podobizn pięknych pań — niema fotografii aresztowanej wczoraj niezwykle zrzędną, urodziwą i śmiałą złodziejki.

Nasz reporter zanotował...

W mieszkaniu własnym przy ul. Krakowskiej 12, usiłował pozbawić się życia przez wypicie większej dozy nieznanej trucizny — 35-letni Jan Golebiowski.

Lekarz pogotowia ratunkowego po udzieleniu pomocy desperatowi, przewiózł go w stanie poważnym do szpitala okręgowego przy ul. Zagajnikowej.

W mieszkaniu przy ulicy Adama 3 również usiłował pozbawić się życia przez zatrucie kwasem solnym 29-letni Stefan Siepuła, bezrobotny.

Lekarz pogotowia przewiózł chorego w stanie ciężkim do szpitala.

Na ulicy Rzgowskiej, przy zbiegu Dąbrowskiej, samochód osobowy najechał na przechodzącą przez jezdnię 51-letnią Agnieszkę Werniczakową, zamieszkałą przy ulicy Stanisławskiej 15. Niewiasta odniosła okaleczenie głowy i twarzy oraz złamania ręki. Rannej udzielił pomocy wezwany lekarz pogotowia i w stanie osłabionym przewiózł do lecznicy.

Chil Majer Joskowicz, zamieszkały przy ul. Cegielińskiej 15 zwrócił się do policji z zameldowaniem, że szofer Józef Bugaj, zamieszkały przy ulicy Dolnej 6 przywłaszczył sobie towar wartości 350 zł., który mu Joskowicz dał do przewiezienia. Przeciw nieuczciwemu szoferowi policja zarządziła dochodzenie karne.

W wydziale opieki społecznej przy ulicy Zawadzkiej 11, pozostawiono dziecko płci żeńskiej w wieku około 2 miesięcy. Dziecko przesłano do miejskiego domu wychowawczego, za matką zaś rozpoczęto poszukiwanie.

W fabryce firmy S-cy Lebrechta Millera, w Rudzie Pabianickiej ncy wczorajszego uległ zaczadzeniu dozorca nocny Edward Miller, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Pabianickiej 92. Nieprzytomnego dozorca znaleziono rano, w chwili, gdy robotnicy przybyli do pracy. Wezwany lekarz pogotowia Kasy Chorych udzielił zaczadzonemu pierwszej pomocy i przewiózł w stanie groźnym do szpitala.

Z mieszkania Bronisława Barcza, przy ulicy Przędzalnianej 31 w czasie nieobecności domowników nieznani sprawcy skradli bieliznę wartości 250 zł.

Marjanowi Nowackiemu, zamieszkałemu przy ulicy Marszałkowskiej 18 nieznani sprawcy skradli z mieszkania różne rzeczy oraz narzędzia fryzjerskie wartości 520 zł.

Do mieszkania Izraela Klingballa, przy ulicy Kilińskiego 44 zakradli się złodzieje i wynieśli różne przedmioty wartości 400 zł. Złodzieje pozostawili przez zapomnienie łom żelazny.

We wszystkich wypadkach sprawców poszukuje policja.

PREPARATY A. PERELMANA.

Kilka uwag luźnych o preparatach, produkowanych w laboratorium chemiczno-farmaceutycznym przy Apteczce A. Perelmana i S-ki w Łodzi przy ul. Cegielińskiej 32.

„UROLYSIN“. Ziola powyższe stanowią nowość w dziedzinie lecznictwa ziołowego, gdyż przedstawiają połączenie ziół diuretycznych i lekko dezynfekujących działających z Urotropiną i Benzoesanem sodowym drogą impregnowania.

Ziola te stosowane są w wypadkach skazy mocznikowej, zapalenia miedniczek nerkowych, kamicy nerkowej, tudzież korzystnie stosowane przy wszelkiego rodzaju stanach zapalnych górnych i dolnych dróg moczowych, działają ziołociopnie, odkwaszająco i bakterjobjęco.

„KOEMIS KOETJING“ zioła moczopędne Nr. 2 (jawajska mieszanina ziołowa), wysoce aktywny rozpuszczalnik piasku, kamicy nerkowej oraz kwasu moczowego.

„RHEUMACAPSIN“ (wg. Prof. D-ra Korczagina) trądna kompozycja produktów roślinnych z chemikaljami, nowy radykalny środek przeciwko reumatyzmowi oraz bólowi neuralgicznemu.

„BABY“ — higieniczna przysypka dla dzieci, sporządzona z uwzględnieniem najnowszych zdołbyczy w dziedzinie dermatologii.

„NEMO“ — czopki hemonoidalne, radykalnie usuwają swędzenie, tamują krew, łagodzą stolec.

„SANATIN“ — nowość w dziedzinie stomatologii, płyn bez smaku, zapachu i barwy, usuwa najbardziej uporczywe bóle zębów oraz stan zapalny jamy ustnej.

TEATR MUZYKA SZUKA

ŁÓDZKIE TEATRY POPULARNE (Ogrodowa 18).

W dniu dzisiejszym, t. j. w środę o godz. 8 wiecz. dana będzie operetka w 3 aktach W. lo p. t. „To lubią kobiety“, w reżyserji S. wa Zielińskiewicza.

W pełnych próbach komedia G. Bona Gavaulta w tłumaczeniu T. Rittmerowej p. „Złamana drabina“, w reżyserji Kazimiera lińskiego.

TEATR MIEJSKI.

Dziś w środę i dni następnych rewizja filmu scenicznego w 3-eh częściach (17 oddziałów) Jerzego Tepy „Ivar Kreuger“.

W roli szwedzkiego króla zapisał się Edward Zytecki. W innych rolach: I. Pamiński, Lenk, Szyndler, Winawer, Szymański, Słucki i inni. Reż. H. Szytyński. Dnia 21. B. Kudewicza.

KONCERT NEUMILLERA I KOROCZYŃSKA

Nasza muzykalna Łódź będzie miała niekiedy okazję podziwiać młodocianego artystę Marcellego Neumillera, 14-letni ten artysta dzieckiem ołdzi i rozpoczął swoją karierę bardzo młodym wiekiem i dzięki swym walorom artystycznym został wyróżniony na kursie ślizypków w Wiedniu. Udzielił koncertu bierze również wiele ułaleństw i medali — laureatka Lili Koroczyńska. Obdarzona jest nieprzeciętnym temperamem i odwagą. Zapowiedziany koncert odbędzie się w Filharmonji w nadchodzącą niedzielę 21 bm. o godz. 4-ej popoł.

RADJOPROGRAM

PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEGO POLSKIEGO RADJA.

ŚRODA, 17 stycznia 1934 r.

- 7.00—7.05: Sygnał czasu i pieśń „Kiedy wstają zorze“.
- 7.05—7.20: Gimnastyka.
- 7.20—7.35: Muzyka z płyt.
- 7.35—7.40: Dziennik poranny.
- 7.40—7.55: Muzyka z płyt.
- 7.55—8.00: Chwilka gospodarstwa domowego.
- 8.00—8.05: Odczyt, progr. na dzień bieżący.
- 8.05—11.40: Przerwa.
- 11.40—11.50: Codzienny przegląd prasy polskiej.
- 11.50—11.55: Wiadomości bieżące.
- 11.57—12.05: Sygnał czasu z Warszawy.
- 12.05—12.30: Muzyka lekka z płyt.
- 12.30—12.33: Wiadomości meteorologiczne.
- 12.33—12.55: D. c. muzyki z płyt.
- 12.55—13.00: Dziennik południowy.
- 13.00—15.25: Przerwa.
- 15.25—15.30: Wiadomości o eksporcie polskim.
- 15.30—15.40: Komunikat Izby Przemysłowo-handlowej w Łodzi.
- 15.40—15.55: Arje i pieśni w wyk. Artura (bas). Tr. ze Lwowa.
- 15.55—16.10: Tańce ludowe z płyt.
- 16.10—16.40: Program dla dzieci starszych.
- 16.40—16.55: Muzyka z płyt.
- 16.55—17.35: 12-ty koncert z cyklu „Niepodległej Polski“ — wykonawcy: szawski Kwartet Smyczkowy.
- 17.35—17.50: Recital śpiewaczy Romana (sokiego). Tr. ze Lwowa.
- 17.50—18.00: Repertuar teatrów i koncertów łódzkich.
- 18.00—18.20: Odczyt p. t. „Lowiectwo i przyroda“ — wygł. prof. Juliusz Dąbrowski.
- 18.20—19.00: Muzyka lekka w wyk. orkiestry P. R. pod dyr. Stanisława Nawrota.
- 19.00—19.05: Odczyt, progr. na dzień bieżący.
- 19.05—19.25: Rozmaitości.
- 19.25—19.40: „Na pograniczu literatury i czywistości“ — wygł. Wacław Frasza (Feljeton literacki).
- 19.40—19.47: Wiadomości sportowe.
- 19.47—19.55: Dziennik wieczorny.
- 20.00—20.30: Koncert popularny: Wykonawcy: Orkiestra symfoniczna P. R. pod dyr. szarda Wagnera.
- 20.30—21.00: Piosenki w wykonaniu Haski donówny.
- 21.00—21.15: Feljeton karnawałowy — Janina Warnecka.
- 21.15—22.00: Koncert z cyklu „Współczesna literatura fortepianowa“ — wyk. Zdzisław Drzewiecki.
- 22.00—23.00: Muzyka taneczna z danc.
- 23.00—23.05: Komunikat meteorologiczny i komunikacji lotniczej i komun. politycznej.
- 23.05—23.30: D. c. muzyki z dancingu.

AUDYCJE ZAGRANICZNE

- 16.15. DAVENTRY. Koncert symfoniczny z Bournemouth.
- 19.30. BUDAPEST. Tr. z Opery miejskiej.
- 19.40. BRATISLAWA. „Don Juan“ — opera Mozarta. Tr. z Teatru miejskiego.
- 20.30. STOCKHOLM. Koncert symfoniczny.
- 21.00. MEDJOLAN. Koncert symfoniczny.
- 21.45. PARYŻ. Koncert symfoniczny.

„IVAR KREUGER“ W STUDJO ŁÓDZKIEGO POLSKIEGO RADJA.

W roku bieżącym Rozgłosnia Łódzkiego Radja nadaje po raz czwarty w historii audycje, poświęconą przemysłowemu tytanowi i bohaterowi polskiej literatury — Ivarowi Kreugerowi.

W roli szwedzkiego króla zapisał się Edward Zytecki, pozatem udział w audycji teatru Miejskiego pp.: Alfred Słucki, Julia Składanek, Józef Winawer, Snay, Reżyserował Henryk Szytyński.

SZCZAWNICKA JÓZEFINA

przyspiesza rekonwalescencję po zapaleniu płuc

Stracił nogę.

Echa napadu na Chojnach.

(gr) Bolesław Nowak, główny sprawca napadu na inkasentkę na Chojnach, dokonanego w biały dzień w samą wigilię Bożego Narodzenia — postrzelony w czasie pogoni, wraca obecnie do zdrowia Nowak opuści jednak szpital jako kaleka: rana postrzałowa w nogę okazała się skomplikowana i lekarze zmuszeni byli dokonać amputacji.

Pozostali dwaj winni napadu przebywają nadal w więzieniu.

Termin rozprawy sądowej przeciwko trzem bandytom nie został jeszcze wyznaczony.

Sala Filharmonji

Telefon 213-84.

PONIEDZIAŁEK

dnia 22 stycznia o godz. 8.30 wiecz.

WIELKI FESTIVAL TANECZNY

Wykonawcy:

Ruth Sorel - Abramowicz

Najwyższa Nagroda Pana Prezydenta Rzeczypospolitej

GEORG GROKE

odznaczony złotym medalem Nieodwołalnie poezgalny występ przed wyjazdem zagranicę.

PROGRAM ZUPELNIENOWY.

Bilety od 1 zł. do 5 zł. już nabywać można w kasie Filharmonji.

Kurjer Handlowo-Przemysłowy

Łódzkiego okręgu włókienniczego.

Co będzie z dolarem.

Czy nastąpi w Ameryce konfiskata złota. — Zastrzyk srebra ma uratować sytuację. — Nowa forma inflacji.

Trust Mózgów szuka wyjścia z kryzysu.

Ordęzie prezydenta Roosevelta i przedłożone przezeń kongresowi projekty ustawodawcze wskazują na przyszłą politykę pieniężną Stanów i interesowanie w całym świecie zrozumiałe i ten artykuł przedstawia fragmentarycznych depesz prasowych jest oczywista nader trudny, dokładną orientację umożliwią dopiero bliższe wiadomości. Obraz, jaki się nam tworzy, wygląda mniej-więcej następująco:

Stany przeprowadzą t. zw. „sterylizację kruszcową obiegu. Jest to równoznaczna z wytycznych tych uczynionych amerykańskich, których wskazania z zakresu polityki pieniężnej przyjął miarodajne dla siebie „Trust Mózgów”.

W gruncie rzeczy wszystkie państwa dążą obecnie w wyższej lub nieco niższej mierze do sterylizacji obiegu, demonetyzacji i skoncentrowania złota w skarbcach banku emisyjnego rządu z przeznaczeniem do pokrywania z niego ewentualnych sald bilansu płatniczego w okresach możliwie najdłuższych. Naogół stosowane są tu jednak tylko środki pośrednie. Roosevelt natomiast rozwiązuje zagadnienie w sposób „pryncypialistyczny”, polegający na wyłączeniu złota z obiegu i wyłączeniu go z „pryncypialistycznego” court na konfiskacie złota.

Czy życie ugnie się łatwo przed takim dyktatorskim rozwiązaniem nie wiadomo, zresztą od ostrej reglamentacji dewizowej, czy naprzekór zarządzenia nie zacznie się potajemna podważająca system pieniężny tezauryzacja — oto pytania, które się nasuwają w gruncie rzeczy ordęzia Roosevelta. Wojna z właścicielami złota była zawsze dla rządów bardzo trudna do wygrania; zwycięstwo, czy Roosevelt ją wygra.

W wojnie ze złotem ma być Rooseveltowi pomocne srebro, ale sojusznik bardzo niepewny. W Stanach od dziesięciu lat stronnictwo demokratyczne przyjął bimetalizmowi złoto-srebrny; po wojnie domowej amerykańskiej konferencji Stanów odbył się szereg konferencji międzynarodowych poświęconych temu zagadnieniu. W 1906 r. znowu z inicjatywy Roosevelta zawarto w ramach londyńskiej konferencji światowej pakt producentów srebra, ze Stanami na czele, z Chiną, Indją Hiszpańską) — celem ustalenia jego cen w najbliższym czteroleciu; środkiem ustalenia ma być m. in. zakup srebra przez kraje produkujące w łącznej kwocie 35 milj. uncji rocznie, z czego dwie trzecie przypada na Stany).

Wszystkich inflacjonistów, a poza tym i tych, którzy liczą na wzmocnienie siły nabywczej. Efekt ten jest wątpliwy, natomiast pewnym byłby stał się system pieniężny: państwa mogłyby utrzymać srebro na tym samym poziomie, będzie zapewne systematycznie obniżać poziom parytetu pieniądza; znaleźć się łatwo na wyrost pochylnej.

Ośrodkiem zainteresowania ogólnego jest oczywiście kwestja stabilizacji dolara. Teksty, które nadeszły są niestety, bardzo mętne. Da się w każdym razie wywnioskować zamiar utrzymania chwiejnej równowagi kursowej przy deprecjacji wahającej się pomiędzy połową (granica dozwolona przez t. zw. bill Thomasa), a 60 procentami wartości. Kurs przeliczenia tego maksymalnego poziomu na złote byłby więc ok. 5 zł. 35 groszy. Liczyć się więc możemy z nowym osłabieniem ceny dolara.

Koncepcje, ujęte w przytoczonych tu projektach, są wyrazem dotychczasowych tendencji ogólnych polityki Roosevelta. Nie bez racji zdaje się jednak przypuszczać, że są one a zwłaszcza oficjalna dewaluacja zarazem także wykładnikiem pilnej potrzeby skarbu,

grzęznącego w deficytach. Banki rezerwy federalnej posiadają teraz ponad trzy i pół miljarde złota przyjętego po parytetowej cenie 20.67 dolarów za uncję. Przy zmianie parytetu ten wielki zasób złota, wzmocniony jeszcze nabytkiem z ewentualnej konfiskaty, dałyby wielkie „luzy” w polityce emisyjnej. Bez formalnej zmiany stopy pokrycia możnaby podwoić obieg banknotów, wynoszący teraz ok. 3 miliardów dol. Przez znaczenie tego „zysku dewaluacyjnego” zostało mętne zakreślone celami związanymi z „ogólnym dobrobytem USA”.

Całość — jak widać — bynajmniej nie może wpłynąć uspakajająco na prognozę walutową dla Ameryki, a tem samem dla całego świata.

Dr. A. Z.

Dolar = zł. 5.40.

W dniu wczorajszym na łódzkim rynku walutowym nastąpiła dalsza zniżka kursu dolara i funta angielskiego.

W godzinach rannych łódzki oddział Banku Polskiego płacił 5.55 przy wyjątkowo znacznym zaofiarowaniu. Według tego kursu Bank Polski przyjmował dolary zaledwie przez pół godziny, obniżając następnie kurs do 5.35. W obrotach prywatnych w godzinach południowych kurs dolara osiągnął najniższy poziom 5.35 w placeniu i 5.40 w żądaniu. W ciągu dnia kurs ten ustabilizował się: 5.40 w placeniu i 5.45 w żądaniu. Giełda warszawska przyniosła dla kablę kurs 5.47 czyli 13 groszy poniżej onegdajszego notowania. Czeki nie były notowane. Równocześnie ze zniżką kursu ujawniła się znaczniejsza podaż przy minimalnym zapotrzebowaniu.

Obroty małe przy wybitnie słabej tendencji.

Funt obniżył się wczoraj w obrotach prywatnych blisko o 1 zł., czyli do 27.75 w placeniu i 28 w żądaniu (przekaz na Londyn 28.08). Zainteresowanie funtami małe przy niezwiększonej podaży.

Frank francuski przy tendencji utrzymania z mocniejszym odcieniem 34.90 w placeniu i 35 w żądaniu, marka niemiecka bez zmiany 210.5 w placeniu i 211 w żądaniu. Inne waluty wykazały zlekka słabszą tendencję: frank szwajcarski 171.5 w placeniu i 172 w żądaniu i szyling austriacki 99 w placeniu i 100 w żądaniu. Obroty walutami małe.

Kursy złotych monet utrzymane: ruble 4.62 w placeniu i 4.64 w żądaniu i dolary 8.93 w placeniu i 8.95 w żądaniu (zlekka mocniej).

Zainteresowanie złotem średnie przy dostatecznej podaży materiału.

Sowpoltorg będzie zlikwidowany. Rokowania o traktat handlowy polsko-sowiecki.

Nasz korespondent warszawski (B) telefonuje:

Dowiadujemy się, że znane towarzystwo handlowe polsko-rosyjskie, Sowpoltorg, będzie w najbliższym czasie rozwiązywane. Umowa zawarta z inicjatywą Sowpoltorgu z terminem do dnia 27 stycznia 1931 r. była kilkakrotnie przedłużana, obecnie jednak przedłużeniu nie ulegnie. Sowpoltorg będzie zlikwidowany, a na jego miejsce handel polsko-sowiecki przejdzie z dotychczasowych za-

sad monopolistycznych, działających wyłącznie na rzecz tego przedsiębiorstwa, na zwykłe tory wymiany handlowej między państwami, czyli na drogę znacznie prostszą i szerszą.

Dowiadujemy się, że w związku z tem w Warszawie prowadzone są już w drodze dyplomatycznej rokowania o traktat handlowy polsko-sowiecki, który wymianę między temi państwami całkowicie ureguluje.

Giełda pieniężna.

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była bardzo słaba, zwłaszcza dla waluty angielskiej i amerykańskiej. Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5.35. Notowano: Belgja 123.75, Holandia 357.40 (+20), Londyn 28.05 — 28.08 (-62), Nowy Jork - kablę 5.47 (-14), Paryż 34.92 (+4), Praga 26.43, Sztokholm: 144.85 (-445), Szwajcaria 171.95 (-15), Włochy 46.65 (-5). W obrotach międzybankowych dewizy na Berlin 210.75 (-50). W obrotach prywatnych: szyling austriacki 99.50, korona czeńska 25.68 (+1), dolar gotówkowy 5.43 (-15), rubel złoty 4.63 (-12), dolar złoty 8.95, rubel srebrny 1.43, bilon 0.67.

AKCJE. Na rynku akcyjnym obroty były ograniczone, przy mocnej tendencji jedynie dla akcji Banku Polskiego Notowano: Bank Polski 85.25 (+50), Strem 2.50. Tranzakcje nie-notowane: Wysoka 33.

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych tendencja była bardzo słaba, a to w związku z silnym spadkiem dolara go-

tówkowego. Obrotów większych dokonano 7 proc. stabilizacyjna, 4 i pół proc. ziemskimi i 8 proc. Warszawy Notowano: 4 proc. dol. 50.75 — 50.90 (-10), 5 proc. konwers. 54.50, 5 proc. kolejowa 49.75 — 49.50 (-25), 6 proc. dol. 59 — 60.25 (+200), 7 proc. stabilizacyjna 56.25 — 56.63 — 56.38 (-100), 10 proc. kol. 101.50, 8 proc. budowl. BGK. I em 93, 4 i pół proc. ziemskie 48.50 — 48 (-50), 7 proc. ziem. dol. 41 — 40.50, 5 proc. Warszawy 62, 8 proc. Warszawy 51.50 — 50.63, 8 proc. Łodzi 48, 10 proc. Radomia 41. Tranzakcje nienotowane: 3 proc. budowl. 41, 4 proc. inwest. 105.75, 7 proc. stabil. 59, 8 proc. dillonowska 71 — 72, 7 proc. warszawska 53.25 — 53, 7 proc. śląska 53 — 52.63, 3 proc. renta ziemska 86, 8 proc. Piotrkowa 43.75.

Nieście pomoc najbiedniejszym

Wieści gospodarcze.

ZWYŻKA CEN PRZĘDZY.

Zbliżające się przygotowania w przemyśle włókienniczym Łodzi do produkcji na sezon wiosenno-letni przyniosły pewną poprawę w dziale przędzy bawełnianej. Poprawa ta wyraziła się częściową wyższą cen, pozostającą w związku również i z mocną tendencją na rynkach surowej bawełny w Nowym Jorku, Liverpoolu i Aleksandrii. Warunki pokrycia nie uległy w tej branży zasadniczym zmianom, w głównej jednak mierze tranzakcje zawierano przy pokryciu wyłącznie gotówkowym. Skonto za gotówkę wahało się w granicach około 10 proc. Wexle wystawiano „na nieco krótsze terminy”, co stoi w związku z mocniejszą tendencją przędzy.

PONOWNA KLASYFIKACJA ZAKŁADÓW PRZEMYSŁOWYCH.

W związku z nowem zaklasyfikowaniem zakładów pracy według zasad projektowanego rozporządzenia o wysokości składek za ubezpieczenie na wypadek niezdolności do zarobkowania lub śmierci wskutek wypadków w zatrudnieniu lub choroby zawodowej, Zakład Ubezpieczeń od wypadków rozesłał w najbliższych dniach wszystkim pracodawcom odpowiednie kwestionariusze i na podanych w nich danych oprze zaliczenie danego zakładu do właściwej kategorii i klasy niebezpieczeństwa.

REJESTRACJA NALEŻNOŚCI EKSPORTOWYCH UNIEROCHOMIONYCH W ARGENTYNY.

Ministerstwo Przemysłu i Handlu zarządziło rejestrację należności, przysługujących rłmnom polskim z tytułu tranzakcji eksportowych na rynek argentyński, a dotychczas nieodzyskanych z powodu ograniczeń dewizowych, jakie stosuje Argentyna. Zainteresowane firmy winny wysokość zamrożonych sum wraz z podaniem bliższych danych, dotyczących tytułu ich powstania, podać jaknajwcześniej do wiadomości Izbowi Przemysłu i Handlu.

DRUGA PIATILETKA PRZEMYSŁU SOWIECKIEGO.

Według planów sowieckich czynników oficjalnych, produkcja przemysłowa w roku 1937, a więc przy końcu drugiej „piatiletki” osiągnąć ma wartość 103 miljardy rubli, obliczając ceny na poziomie roku 1926—27. Z powyższej cyfry przypada 49 miliardów na produkcję dóbr wytwórczych, która ma przy końcu r. 1937 zwiększyć się w stosunku do r. 1932 przeszło dwukrotnie, zaś 54 miljardy przypadną na produkcję dóbr spożywczych, której wzrost preliminowano w stosunku do r. 1932 o 169 procent.

Jeśli chodzi o poszczególne działy, to m. in. wydobycie węgla ma osiągnąć 152 milj. tonn, ropę naftową 47 milj. tonn, produkcja żelaza 18 milj. tonn. Wartość produkcji maszyn ma osiągnąć 21 miliardów, a prądu elektrycznego 38 miliardów rubli.

EJTINGON CHILD Co. — SOWIETY.

Soiecki Syndykat Futrzany podpisał pierwszą umowę na nadchodzący sezon z firmą Ejtingon Child Co, w sprawie zakupu futer. Tranzakcja ta wyniesie narazie 5 milionów dolarów. Dostawy futer realizowane będą przez okres całego roku za pośrednictwem oddziałów tego koncernu futrzanego w Londynie, Paryżu i Moskwie oraz w jego centrali nowojorskiej. Wszelkie tranzakcje pomiędzy koncernem Ejtingona a sowieckim syndykatem futrzanym odbywać się będą tylko w tych miastach z całkowitem wyeliminowaniem Lipska, który dotychczas w tranzakcjach pomiędzy firmą Ejtingon Child Co. a ZSSR odgrywał bardzo poważną rolę.

NOTOWANIA BAWELNY z dnia 15 stycznia 1934 r.

NOWY YORK. Loco 11.65, styczeń 11.34, luty 11.37, marzec 11.40—11.42, kwiecień 11.47, maj 11.54—11.56, czerwiec 11.62, lipiec 11.70—11.72, październik 11.91—11.92, grudzień 12.05.

NOWY ORLEAN. Loco 11.40, styczeń 11.35, marzec 11.40, maj 11.56, lipiec 11.72, październik 11.89, grudzień 12.02.

LIVERPOOL. Loco 6.94, styczeń 6.71, luty 6.70, marzec 6.70, kwiecień 6.69, maj 6.69, czerwiec 6.69, lipiec 6.69, sierpień 6.69, wrzesień 6.69, październik 6.70, listopad 6.71, grudzień 6.72, styczeń 6.73, luty 6.76, marzec 6.76.

EGIPSKA. Loco 6.81, styczeń 6.29, marzec 8.20, maj 8.17, lipiec 8.14, październik 8.01, listopad 8.03.

UPPER. Loco 6.68, styczeń 6.64, marzec 6.47, maj 6.51, lipiec 6.54, październik 6.57, listopad 6.57, grudzień 6.62.

BREMA. Loco 12.57, marzec 12.16, maj 12.42, lipiec 12.59, październik 12.71, grudzień 12.85.

ALEKSANDRJA (Sakkelaris). Styczeń — 14.88, marzec 14.96, maj 15.02, lipiec 15.14, listopad 15.23.

ASHMOUNI. Luty 11.55, kwiecień 11.62, czerwiec 11.65, październik 11.76, grudzień 11.78.

Zycie społeczne.

Z RADY GRODZKIEJ BBWR.

Dnia 13 bm. odbyło się w Radzie Grodzkiej BBWR. zebranie przedstawicieli organizacji pro rządowych i zaproszonych działaczy społecznych zwołane przez Sekcję Wychowania Obywatelskiego Rady Grodzkiej BBWR.

Na zebraniu, któremu przewodniczył poseł J. Wolczyński wygłoszone zostały dwa referaty na temat aktualności i znaczenia wychowania obywatelskiego - państwowego. Referaty te wygłosił pp.: przedstawiciel sekretariatu generalnego BBWR, red. Budzyński i przewodniczący sekcji wych. obyw. prof. Wł. M. Jakóbczyk.

Zebrani rzęsiście oklaskami wynagrodzili prelegentów, poczem jednomyślnie uchwalili następującą rezolucję: „Zebrani wyrażają gotowość do wzięcia udziału w akcji wychowywania obywateli w duchu myśli państwowo-twórczej“.

ZE ZWIĄZKU PRACY OBYWATEL. KOBIET.

Związek Pracy Obyw. Kobiół przygotowuje się do akcji samorządowej i chce zaznajomić kobiety jak najbardziej rzeczowo z zagadnieniami samorządowymi.

W tym celu został zorganizowany specjalny kurs samorządowy, na którym wykłady objęły wybitni fachowcy w dziedzinie samorządowym. Wykładów tych słuchają uczestniczki z niesłabnącym zainteresowaniem. Dotychczas wygłoszili wykłady: p. prof. Lorenz — Rozwój historyczny m. Łodzi, p. H. Peysrówna — Demografia Łodzi, p. mgr. Petrus — Organizacja administracji ogólnej i samorządu terytorjalnego ze szczególnym uwzględnieniem ustroju gminy miejskiej wydzielonej, p. Tokarski — Skarbowość komunalna, p. H. Peysrówna — Analiza budżetu komunalnego, p. naczelniczy Rosset i Ilinczyk — Potrzeby gospodarcze miasta i ich zaspakajanie (aprowizacja, kwatera mieszkaniowa itd.), p. poseł Marczewski — Opieka społeczna w samorządzie.

Na okres ferij zimowych nastąpiła przerwa. Wznowienie wykładów nastąpi w czwartek, dn. 18 bm. o godz. 18-ej. Wygłosi p. nacz. dr. St. Skalski wykład p. t. — Zagadnienie zdrowotności publicznej w samorządzie.

Kurs potrwa do pierwszej połowy lutego.

Z ŻYCIA ZWIĄZKU MŁODZIEŻY LUDOWEJ.

Dnia 14 bm. odbyło się zebranie Zarządu Powiatowego Zw. Mł. Ludowej w Łodzi w obecności przedstawicieli Wojewódzkiego Zarządu Z. Mł. p. M. Borysławskiego.

Po omówieniu spraw organizacyjnych przystąpiono do rozważania możliwości prowadzenia na terenie powiatu łódzkiego przysposobienia wojskowego. Szczegółowych informacji na ten temat udzielił zaproszony specjalnie Komendant Powiatowy PW, i WF. p. por. Maciejewski, którego bezsilne ujęcie rzeczy przejęte zostało z uznaniem przez Zarząd.

Przez wprowadzenie w życie przysposobienia wojskowego Zw. Mł. L. w powiecie łódzkim, przechodzi do następnego etapu swej pracy, wykonującej jak zawsze tej organizacji bez gorącego pośpiechu, stale i systematycznie podług na dłuższą przyszłość obliczonego planu.

ODPRAWA PREZESÓW I SEKRETARZY.

W dniu 14 bm. odbyła się odprawa Prezesów i Sekretarzy powiatu sieradzkiego, na którą z ramienia Zarządu Wojewódzkiego Związku Młodzieży Ludowej przybyli: Sekretarz Generalny p. Władysław Lewandowicz i p. Marjan Strowski.

Zebranie zajął Prezes Zarządu Powiatowego Z. Mł. L. p. inż. A. Baranowski. Referat na temat „Udział Młodzieży Wielekiej w życiu kulturalno-społecznym“ wygłosił Sekretarz Generalny Z. Mł. L. p. Wł. Lewandowicz. Plan pracy na pierwsze półrocze referował p. Sroczynski, referent wychow.-obywatelski.

Po referatach i dyskusji nad nimi, poszczególne prezesi kół składali sprawozdania z działalności swych kół.

Jak wynika ze sprawozdania, związek Młodzieży Ludowej w ostatnim półroczu na terenie powiatu sieradzkiego rozszerzył się i zarazem objął nowe prace, obejmując zacieśnieniem działalność przysposobienia rolniczego i wychowania fizycznego, jak i działu kulturalno-oświatowego.

W. I. Z. O.“

Dziś, w środę, dnia 17 b. m. o godz. 9 wiecz. w lokalu własnym przy ul. Sienkiewicza 26. odbędzie się herbatka towarzyska, na której p. dr. Frenkiel wygłosi odczyt n. t. „Wypadki niemieckie w oświetleniu Jecheskiela Kaufmana“.

Wstęp wolny dla członków i wprowadzonych gości.

KOMITET ŻYDOWSKI LOPP w Łodzi.

W dniu wczorajszym utworzony został w Łodzi komitet żydowski dla propagandy wśród społeczeństwa żydowskiego celów i zadań LOPP. W Warszawie istnieje już centralny komitet organizacyjny propagandy LOPP wśród społeczeństwa żydowskiego, z ramienia którego przybył do Łodzi p. Bregman.

Posiedzenie konstytucyjne odbyło się w lokalu LOPP w Łodzi. Zaproszono cały szereg przedstawicieli społeczeństwa żydowskiego. Obecni byli: poseł Minberg, Jarociński, Eitngon, rabin Fier, adw. Menkes, Bablański, Budzyner, Wolman, Fuchs, Braude i inni. Zebranie zajął mec. Bilyk, obradom przewodniczył p. Jarociński. Po zreferowaniu zadań LOPP przez delegata p. Bregmana wywiązała się dyskusja, poczem zebrani ukonstytuowali się jako komitet oraz wybrali za pośród siebie prezydium, w skład którego weszli poseł Minberg, Jarociński i Eitngon. W najbliższych dniach komitet przystępuje już do pracy.

Haussa na bawełnę.

W ciągu 15 dni stycznia cena bawełny wzrosła prawie o 10 proc.

W związku ze spadkiem dolara oraz funta, na światowych rynkach bawełnianych zanotowano w ciągu dnia wczorajszego dalszą bardzo poważną wyższkę notowań. Specjalnie silnie uwydatniła się wyższka ta na giełdzie bawełnianej w Nowym Jorku, gdzie notowania bawełny z dnia 15 stycznia r. b. w porównaniu z notowaniami z dnia 13 stycznia zwykowały w granicach od 46 do 50 punktów, a więc podniosły się o 4,2 procent. W znacznie mniejszym stosunku zwykowała bawełna w Liverpoolu, a mianowicie w granicach od 4 do 8 punktów.

Jako charakterystyczny wymienić należy fakt, że wyższka bawełny na giełdzie nowojorskiej jest niewspółmierna do spadku dolara, o ile bowiem waluty europejskie w Nowym Jorku w ciągu 2-ch ostatnich dni zmniejszały o 3 i jedna

czwarta procent, o tyle bawełna, jak za znaczylismy wyżej, zwykowała o blisko 4 i pół procent.

Zwyżka bawełny w dniu 15 stycznia, w porównaniu z dniem 2 stycznia wynosiła prawie 10 procent (2 stycznia w Nowym Jorku wynosiła 10,28, 15 stycznia 11,34, a więc wyższka o 106 punktów). Spadek natomiast dolara wyniósł zaledwie 2 i pół procent (kurs Paryża w Nowym Jorku w dniu 2 stycznia wyniósł 6,21 i jedna czwarta, w dniu 15 stycznia 6,28 i pół, a więc różnica o 7 i jedna czwarta punktów).

Zaznaczyć należy, iż zarówno na giełdzie bawełnianej w Nowym Jorku, jak i w Liverpoolu notowana jest w dalszym ciągu tendencja mocna, a więc oczekiwać należy dalszej wyższki.

Upadłości i układy

W sprawie upadłości Józefa Kłupta, właściciela apteki przy ul. Kąpnej nr. 54 odbyło się zebranie wierzycieli. Na zebraniu tem przewodniczył sędzia komisarz Kazimierz Roszak w obecności syndyka tymczasowego Emila Hadrijana.

Syndyk tymczasowy odczytał sprawozdanie, które zostało przez obecnych przyjęte.

Uchwalono zawrzeć związek wierzycieli i upoważnić syndyka ostatecznego do likwidacji masy.

W wyniku głosowania na syndyka ostatecznego otrzymali największą ilość głosów adwokat Hartman i aptekarz Sejmicki. Sąd odroczył jednak termin ostatecznego zatwierdzenia związku wierzycieli, w międzyczasie zaś powołał dr. Kłupt, będący na ćwiczeniach wojskowych, który wniosł o dopuszczenie go do złożenia wierzycielom propozycji układowych.

Sąd na posiedzeniu wczorajszym uchylił uchwałę w przedmiocie zawarcia związku wierzycieli i zlecił zwołanie ponownego zebrania, celem wysłuchania propozycji dr. Kłupta.

Jeszcze w kwietniu 1926 r. ogłosił sąd handlowy upadłość firmy „Emil Ra-

dacz“, sprzedaż komisowej maki (Pabjanice, ul. Jerzego).

Sprawa ta ciągnęła się do chwili obecnej. Dopiero w pierwszych dniach stycznia r.b. sędzia komisarz wniosł podanie w k.t. do sądu, iż pomimo wezwań syndyk nie złożył dotąd sprawozdania z dotychczasowej działalności i z tych względów nie jest w stanie sprawować nadzoru nad firmą, prosił również o zwolnienie z zajmowanego stanowiska. Drugie pismo, jakie wpłynęło do Sądu handlowego, skierowane przez adw. Chądzińskiego, syndyka masy, wyjaśnia, że w upadłości powyższej żaden z wierzycieli nie zgłosił się wobec czego syndyk wnosi o umorzenie postępowania. Majątek upadłego stanowi skromne umeblowanie, nie przedstawiające żadnej wartości dla wierzycieli, żadnego zaś innego majątku ruchomego, ani nieruchomości upadły Radacz nie posiada.

Sąd wyklął syndykowi, że nie wszedł w porozumienie z sędzią komisarzem i postanowił wyjaśnienie syndyka pozostawić bez rozpoznania. Ponadto Sąd zobowiązał syndyka do złożenia sędziemu komisarzowi, w ciągu 7 dni szczegółowego wyjaśnienia, jakie kroki zamierza przedsięwziąć, celem zlikwidowania postępowania upadłościowego.

Sport

Rewelacyjne spotkania na zawodach bokserkich IKP—PKS.

Jak się dowiadujemy, w niedzielnym meczu bokserkim w Łodzi IKP—PKS, drużyna katowicka wystąpi w składzie następującym: (od wagi muszej do ciężkiej): Nowakowski, Moczko, Matuszczyk, Milic, Gburski, Makosz, Wystrach i Wrazidło.

Wszyscy wymienieni pięściarze należą do czołowych zawodników śląskich.

Nowakowski jest jedną z najlepszych „much“ w Polsce i miał nawet wjechać jako rezerwowi do Szwecji.

„Kogut“ — Moczko, to pięściarz pomimo swego młodego wieku b. talentowany i walka jego ze Spodenkiewiczem zapowiada się emocjonująco.

Matuszczyk w wadze piórkowej reprezentuje również wysoką klasę i w Łodzi jest już znany. Walka jego z Woźniakiewiczem zapowiada się atrakcyjnie, gdyż będzie to jednocześnie pierwszy występ reprezentacyjnego pięściarza Łodzi w barwach IKP.

Milic w wadze lekkiej odznacza się ambicją, długorekąt Gburski dobrą techniką i zażartością.

Przeciwnik Chmielewskiego — Makosz podczas swego ostatniego występu w Łodzi znokautował Stahla I.

Wystrach, b. mistrz Polski wagi półciężkiej, również w sezonie bieżącym należy do najlepszych w swej wadze pięściarzy w kraju, wreszcie Wrazidło w wadze ciężkiej, groźny rywal Wocki, to pięściarz b. obiecujący.

Przedsprzedaż biletów rozpoczęła się już w firmie Z. Kowalski, Piotrkowska nr. 62.

AZS warszawski w turnieju hokejowym ŁKS-u

W związku z turniejem hokejowym, ŁKS-u, który odbędzie się w nadchodzącą niedzielę na lodowisku przy Al. Unji o wartościowy puchar firmy: „Kantor“, dowiadujemy się, że w turnieju tym zamierza AZS-u poznańskiego weźmie udział AZS warszawski.

Wszystkie drużyny biorące udział w turnieju przygotowują swoje najsilniejsze zespoły.

Drużyny zamiejscowe a więc AZS (Warszawa) i TKSZ reprezentują wysoką klasę, gdyż TKSZ zdobył ubiegłej niedzieli mistrzostwo okręgu poznańskiego a AZS warszawski należy do najlepszych drużyn A-klasowych w stolicy.

Walne zebranie ŁOZLA.

Doroczne Walne Zgromadzenie Łódzkiego Okręgowego Związku Lekkoatletycznego odbędzie się w nadchodzącą niedzielę, dnia 21 bm.

Aktualja sportowe

Hakoah Łódzki przeniesie się wkrótce do nowego lokalu przy Al. 1 Maja 1, gdzie znajduje się obszerna sala gimnastyczna, prysznice, pomieszczenia dla biur sekretariatu itp.

— Finałowy mecz hokejowy o mistrzostwo Warszawy odbędzie się w czwartek wieczorem między AZS-em i Warszawianką.

— W dniu dzisiejszym pięściarze polscy pod nazwą reprezentacji Poznania walczyć będą w Szwecji w mieście Orebre z kombinowanym zespołem szwedzkim.

Tomaszów Mazowiecki

ECHA ZUCHWAŁEGO WŁAMANIA

Jak już donosiliśmy, przy ul. P. tydenta Wojciechowskiego nieujętychczas sprawcy dokonali śmiałości. Złodzieje, korzystając z ciemności, dostali się na dach domu nocnego, wyrznięli tam duży otwór, następnie przebili sufit i tą drogą do składu, skąd wynieśli flaszki z kamiami.

Sledztwo trwa.

NOWE WŁADZE ZWIĄZKU LEGIONISTÓW.

Na ostatnim walnym zebraniu członków tutejszego oddziału Związku Legionistów dokonany został wybór nowych władz.

W skład zarządu weszli pp.: Tomasz usz Marynowski — prezes, inż. Tomasz ryk Beatus — wiceprezes, Władysław Cygański — sekretarz, Stanisław — skarbnik.

Na zebraniu obecny był prezes kręgowego Związku Legionistów, Kopeń.

Były prezes Związku Legionistów p. Marjan Borowski, przeniósł się do Ostroga nad Horynią, gdzie objął nowo urząd notariusza.

Z SĄDOWNICTWA.

Dekretem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 18 grudnia r. ub. zostali mianowani łódzkimi Okręgowymi: Wice-Prokuratorami Jan Chawłowski, Sędzią Sądu Okręgowego Sędzia Sledczy w Łodzi — Władysław Paszko — Sędzią Sledczym w Łodzi, asesor sądu w Łodzi — Bronisław Dühl — Sędzią Grodzkim w Łodzi i asesor sądu w Łodzi — Mieczysław Kopeń.

Poza tem asesor sądu w Warszawie — Władysław Tyliński mianowany został Sędzią Grodzkim w Łodzi.

WIELKI FESTIWAL TANECZNY.

Dyrekcja koncertów udało się po staraniach zaprosić na pożegnalny występ ostatecznym wyjazdem z Polski fenomenalną cętkę, jaką jest bezsprzecznie Ruth Sorokiewicz, odznaczona najwyższą nagrodą Prezydenta Rzeczypospolitej na międzynarodowym konkursie Tańca Artystycznego w Warszawie. W wieczorne tym bierze również udział niezrównany tancerz — jej partner — Ciołek, odznaczony złotym medalem. Przygotowali zupełnie nowy program, w tym arcydzieła sztuki choreograficznej. Zapowiedziany wieczór odbędzie się w Filharmonii w nadchodzący poniedziałek, 22 bm. o godz. 8,30 wecz.

ŁÓDŹ SWOIM HARCERZOM.

Koło Przyjaciół Harcerstwa przy Łódzkich wzorem lat ubiegłych urządziło 1 lutego r.b. pod wysokim protektoratem Wojewody Aleksandra Hauke-Nowalka „Łódź swoim harcerzom“.

Komitet pań, pod przewodnictwem J. generalowej Małachowskiej, pracuje z całą nęcią, aby Raut wypadł w bieżącym roku le jeknajlepiej i najmilej.

Pierwszy luty będzie niewątpliwie rendez vous eleganckiej Łodzi w salach Filharmonii.

Dochód przeznaczają się na lotnie obywatelskie.

Pierwsze mecze o puchar PZGS w Łodzi

W poniedziałek rozpoczęły się w Łodzi ćwierćfinałowe mecze w siatkówce żeńska o puchar PZGS-u.

Wyniki meczów były następujące: Triumf — IKP 2:1, Tur — Zjednoczenie 2:0, ŁKS — Makabi 2:0 (v. o.) i HKS — SKS 2:0.

Zwycięzcy rozegrają spotkania ćwierćfinałowe w czwartek, a mianowicie: ŁKS—HKS i Triumf—Tur, zaś finał będzie się w poniedziałek (w sali przy ul. Drewnowskiej 88).

— W dniu dzisiejszym odbędzie się pierwsze mecze o puchar PZGS-u w siatkówce męskiej, a mianowicie ŁKS—HKS i HKS — Absolutenci.

— Mecze o puchar PZGS-u w siatkówce męskiej rozpoczyna się w czwartek sobotę łącznie z turniejem o puchar Triumfu w sali Niemieckiego nazjum.

Przed walnym zebraniem

Walne Zebranie Ligi PZPN odbędzie się w Warszawie w sobotę i niedzielę (20 i 21 bm.) w lokalu Państwowego Urzędu WF i PW. Początek o godz. 10 rano. Delegatem ŁKS-u na zebranie będzie p. Heljodor Konopka.

Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi

do powszechnej wiadomości, że niżej wyszczególnione nieruchomości w Łodzi położone, obciążone pożyczkami Towarzystwa, za niezapłacone raty z zaległościami, wystawione zostały na sprzedaż przez publiczną licytację odbywać się mającą o godz. 11-ej z rana przed niżej wymienionymi notariuszami przy Wydziale Hipotecznym Sądu Okręgowego w Łodzi.

Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne znajdują się w dokumentach Ksiąg Hipotecznych odpowiednich nieruchomości, oraz w Biurze Dyrekcji Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi, przy ulicy Pomorskiej nr. 21 i tamże przeglądane być mogą.

W razie, gdyby dzień wyznaczony do powtórnej licytacji był święteczny — sprzedaż odbędzie się dnia następnego.

Nr. Nr. hipoteczne nieruchomości	przy ulicy	Vadium	Licytacja rozpocznie się od sumy	przed notariuszem	Dnia
	Pomorskiej	3.120	23.400	A. Rzewskim	16.IV.1934
	Sienkiewicza	36.000	270.000	Z. Neumannem	16.IV.1934
	Sródmiejskiej	63.040	472.800	R. Wodzińskim	19.IV.1934
	Franciszkańskiej	4.220	31.650	H. Klesem	23.IV.1934
	Gdańskiej	25.700	192.750	A. Rzewskim	23.IV.1934
	Pomorskiej	46.660	349.950	S. Tuleckim	23.IV.1934
	Piotrkowskiej	48.320	362.400	B. Witkowskim	23.IV.1934
	Piotrkowskiej	43.640	327.300	R. Wodzińskim	23.IV.1934
	Andrzeja	16.480	123.600	J. Zaborowskim	23.IV.1934
	Kilińskiego	17.620	132.150	S. Baranowskim	24.IV.1934
	Cegielnianej	69.440	520.800	H. Klesem	24.IV.1934
	Al. 1-go Maja	9.560	71.700	P. Lewieckim	24.IV.1934
	Sródmiejskiej	8.760	65.700	A. Rzewskim	24.IV.1934
	Pabianickiej	70.000	592.500	K. Oksza-Strzeleckim	24.IV.1934
	Zydowskiej	9.920	74.400	B. Witkowskim	24.IV.1934
	Al. 1-go Maja	21.940	164.550	R. Wodzińskim	24.IV.1934
	Zydowskiej	5.000	37.500	J. Zaborowskim	24.IV.1934
	Zydowskiej	15.980	119.850	S. Baranowskim	25.IV.1934
	Drewnowskiej	1.100	8.250	H. Klesem	25.IV.1934
	Cegielnianej	5.360	40.200	A. Rzewskim	25.IV.1934
	Sródmiejskiej	48.000	360.000	S. Tuleckim	25.IV.1934
	Gdańskiej	49.800	373.500	B. Witkowskim	25.IV.1934
	Mielczarskiego	18.640	139.800	R. Wodzińskim	25.IV.1934
	Gdańskiej	10.900	81.750	J. Zaborowskim	25.IV.1934
	Poludniowej	22.900	171.750	P. Lewieckim	26.IV.1934
	Długosza	13.320	99.900	A. Rzewskim	26.IV.1934
	Sienkiewicza	26.460	198.450	K. Oksza-Strzeleckim	26.IV.1934
	Piotrkowskiej	29.980	224.850	S. Tuleckim	26.IV.1934
	Pustej	3.960	29.700	B. Witkowskim	26.IV.1934
	Rzgowskiej	15.000	112.500	R. Wodzińskim	26.IV.1934
	Piotrkowskiej	2.080	15.600	J. Zaborowskim	26.IV.1934
	Karola	5.060	37.950	S. Baranowskim	27.IV.1934
	Piotrkowskiej	27.780	208.350	H. Klesem	27.IV.1934
	Piotrkowskiej	105.480	791.100	P. Lewieckim	27.IV.1934
	Zeromskiego	4.860	36.450	A. Rzewskim	27.IV.1934
	Andrzeja	19.240	144.300	K. Oksza-Strzeleckim	27.IV.1934
	Gdańskiej	21.820	163.650	B. Witkowskim	27.IV.1934
	Zeromskiego	900	6.750	J. Zaborowskim	27.IV.1934
	Zeromskiego	41.220	309.150	H. Klesem	30.IV.1934
	Zakątnej	2.440	18.300	P. Lewieckim	30.IV.1934
	28. Pułku Strzel. K	8.480	63.600	A. Rzewskim	30.IV.1934
	Wólczańskiej	880	6.600	S. Tuleckim	30.IV.1934
	Przedzanińskiej	7.920	59.400	B. Witkowskim	30.IV.1934
	Abramowskiego	1.990	14.250	R. Wodzińskim	30.IV.1934
	Abramowskiego	6.590	48.750	J. Zaborowskim	30.IV.1934
	Kilińskiego	2.300	17.250	S. Baranowskim	1.V.1934
	Kilińskiego	5.080	38.100	H. Klesem	1.V.1934
	Rokicińskiego	3.580	26.850	A. Rzewskim	1.V.1934
	Zelaznej	1.280	9.600	K. Oksza-Strzeleckim	1.V.1934
	Sienkiewicza	41.240	309.300	S. Tuleckim	1.V.1934
	Przejazd	35.820	268.650	B. Witkowskim	1.V.1934
	Wierzbowej	7.140	53.550	J. Zaborowskim	1.V.1934
	Sródmiejskiej	7.020	52.650	S. Baranowskim	2.V.1934
	Czarnej	3.200	24.000	P. Lewieckim	2.V.1934
	Sw. Jerzego	16.920	126.900	A. Rzewskim	2.V.1934
	Nowo-Radwańskiej	10.000	75.000	K. Oksza-Strzeleckim	2.V.1934
	28 Pułku Strzel. K	20.820	156.150	B. Witkowskim	2.V.1934
	Ruskiej	2.000	15.000	S. Tuleckim	2.V.1934
	Katnej	11.000	82.500	S. Baranowskim	4.V.1934
	Napiórkowskiego	3.980	29.850	H. Klesem	4.V.1934
	Piastowskiego	10.780	80.850	K. Oksza-Strzeleckim	4.V.1934
	Al. Kościuszki	7.040	52.800	S. Tuleckim	4.V.1934
	Kilińskiego	25.000	187.500	B. Witkowskim	4.V.1934
	Al. Kościuszki	81.020	607.650	R. Wodzińskim	29.V.1934
	Nowo-Senatorskiej	74.400	558.000	Z. Neumannem	29.V.1934

oraz w mieście Zgierz położona -- a mianowicie: Towarowej 6.000 | 45.000 | S. Baranowskim | 7.V.1934

SPROSTOWANIE.

Niniejszym prostuję się omyłkę, jaka zaszła w ogłoszeniu Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi z dnia 6 stycznia 1934 r., a mianowicie: „vadium przy nieruchomości Nr. Hip 47 ulica Nowowska winno być zł. 74.400 — a nie zł. 74.450 — jak mylnie wydrukowano”.

Afera czekowa 32 tysiące złotych

Sprytny oszust pozostaje nieuchwytny

Lublin, 16 stycznia. Niezwykła afera czekowa wykryta została przed paru dniami w Siedlcach, naskutek porozumienia z władzami bezpieczeństwa z Krakowa. Oszustwo sięga sumy 32.000 złotych.

Sprytnego aferzysty nie udało się ująć, ponieważ, jak się okazało, ukrywał się on pod fałszywym nazwiskiem.

Szczegóły tej niepowodzonej afery przedstawiają się następująco:

Do Gospodarczego Zakładu Kredytowego w Krakowie, mieszczącego się przy ul. Florjańskiej 55, nadeszło pismo od niejakiego Leona Lasockiego z prośbą o podanie warunków nabycia za gotówkę większej ilości obligacji pożyczki inwestycyjnej. Bank odpiął pod wskazanym adresem: Leon Lasocki, poste restante, Mokobody.

W dniu 4 b. m. otrzymała Poczta Kasa Oszczędności w Krakowie, listem poleconym z datą 1 stycznia b. r. nadanym z agencji pocztowej w Zbuczynie, pow. siedleckiego, wykaz wpłat w obrocie czekowym, na sumę 32.500 zł. na konto Gospodarczego Zakładu Kredytowego w Krakowie, dokonanych przez Leona Lasockiego. Skutkiem tego P.K.O.

w Krakowie powiadomiło właściciela konta o wpływie powyższej sumy.

Nazajutrz do kasy P.K.O. w Krakowie zgłosił się nieznany osobnik, podający się za urzędnika Zakładu Kredytowego w Krakowie, z żądaniem wypłaty tej sumy. Przy legitymowaniu go powstało pewne nieporozumienie: Okazał on legitymację Banku Spółdzielczego w Krakowie, a nie Gospodarczego Zakładu Kredytowego.

Urzędnikowi poczty sprawa wydała się podejrzana, wobec czego zwrócił się on telefonicznie do agencji pocztowej w Zbuczynie celem sprawdzenia kto dokonał wpłaty 32.500 zł. W odpowiedzi dowiedział się, że wogóle wpłata taka nie była dokonana.

Sprawa skierowana została do policji w Krakowie, która wydelegowała przedstawiciela do Siedlec. Dotychczas nie udało się ująć sprytnego oszusta.

Jak się w czasie dochodzenia okazało, podający się za Lasockiego aferysta, usiłował już dwukrotnie dokonać podobnego oszustwa, a mianowicie w P.K.O. Poznań na sumę 48.000 zł. i w P.K.O. Katowice, na nieustalona narazie sumę. Energiczne poszukiwania trwają.

Otwarcie wolnej strefy

Urząd celny rozpoczął już swe czynności

Gdynia, 16 stycznia. Onegdaj urząd celny rozpoczął swoje czynności w wolnej strefie, uruchamiając ten tak ważny dla Gdyni i rozwoju portu dział pracy.

Dostęp do wolnej strefy jest do-

puszczalny tak dla pieszych, jak i pojazdów kołowych tylko przez bramę główną przy ul. Stanów Zjednoczonych. Drugie wejście przeznaczone jest wyłącznie dla ruchu kolejowego.

SPROSTOWANIE OGLOSZENIA.

Zebrań wierzycieli w sprawie upadłości Fajwela vel Fabiana Grycendlera w przedmiocie wyboru kandydatów na syndyka odbędzie się w Sądzie Okręgowym w dniu 25 stycznia 1934 r. o godz. 9 RANO, a nie jak mylnie podano w ogłoszeniu z dnia 14.I.34 o godz. 12.

Kurator
adw. Anzelm Goldberger,
Łódź, ul. Piotrkowska 62, tel. 171-68.

OGLOSZENIE.

Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy Bracia Buskawoda i S-ka komunikuje, iż w dniu 31 stycznia r. b. o godz. 12 w Sali Zebrań Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi odbędzie się zebranie wierzycieli z następującym porządkiem dziennym:

- wysłuchanie sprawozdania syndyka tymczasowego i zatwierdzenie rachunku jego wydatków, 2) zawarcie układu z upadłymi, względnie utworzenie związku wierzycieli i wyboru syndyka ostatecznego.

Syndyk tymczasowy masy upadłości
ALFRED CYMERMAN
Adwokat.

Instytut Kosmetyczny „DEA” Henryki Berman
pod kier. lekarza spec. ordyn. na miejs. cu CEGIELNIANA 15. tel. 149-07.
przyjmuje od 11-2 i od 3-7 pp.
Zabiegi kosmetyczne wykonane sa systemem „CEDIB”.

LEK.-DENT.
L. Gecowowa
przyjm. od 11-1 i 3-8 w.
Zielona 3, l. p. fr.
tel. 131-91
Dawniej w lecznicy „Vita”
Leczenie krótkimi falami radjowymi
Choroby stawów, kości, mięśni, nerwów, skóry, narządów wewnętrznych kobiecych i t. d.
w gabinecie terapii fizykanej
Dr. POLAKA, Nawroć 7. Tel. 164-21.

Lecznica Zębów i Jamy Ustnej
egz. od 1900 r. 30-1
Lek. dent.
H. PRUSS
Piotrkowska 142, tel. 178-06
Ceny znacznie niższe.

DOKTOR
S. BROTMAN
Choroby WENERYCZNE, MOCZOPŁCIOWE I SKÓRNE.
Panie od 9-11 rano. Panowie od 11-5 pp. i 7-9 wiecz.
Zawadzka 38. Tel. 108-07

LEKARZ - DENTYSTA
B. NUSBAUMOWA
przyjmuje od 3-7 po poł.
Piotrkowska 51
telefon. 121-23

Dr. M. Dawidowicz
chor. wewnętrzne
ELEKTROKARDIOGRAFJA
diagnostyka czynnościowych serca)
przeprowadził się na
Narutowicza 42
Tel. 184-91, godz. 5-7.

Do akt Nr. Km 1829/33 r.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, przy ul. Al. Kościuszki Nr. 57 na podstawie art. 1030 U.P.C. ogłasza, że w dniu 23 stycznia 1934 r. o godz. 11 przedniemu publiczną licytację rucho- mości, a mianowicie: mebli, oszaco- wanych na łączną sumę zł. 5575.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dn. 11 stycznia 1934 r.
Komornik:
(-) Edmund Koroczycki.
Sprawa Aleksandra Fleischera-Fl- hawskiego, p-ko Abramowi Rybke.

Doktor
Ludwik FALK
Choroby skórne i weneryczne
NAWROT 7, tel. 128-07
Przyjmuje od 10-12-ej i od 5-7-ej.

Zatw. przez Min. Opleki Społ.
Szkoła Kosmetyczna
przy INSTYTUCIE
„MIMAR”
Łódź, NARUTOWICZA 9, telef. 122-09
przyjmuje zapisy od 19-20-ej
Początek półroczna 16 stycznia r. b.
Programy bezpłatnie.

LAKIERNIK-MALARZ
przyjmuje wszelkie roboty w zakresie wchodzące, jak: samochody, powozy, meble i
PISANIE SZYLDÓW
Ceny konkurencyjne.
Gazowa 7, m. 2, parter (Koziny).

Dostawców BIELIZNY
meskiej POSZUKUJE firma pracująca wyłącznie z urzędnikami państwowymi. Oferty i warunki do „Par” Polska Agencja Reklam. Poznań, Al. Marcinkowskiego 11 pod „B. 111”.

MOTORY
Elektryczne nowe i używane po cenach najniższych.
Warsztaty reperacyjne.
Przewinienie motorów i dynamo- szyn. Instalacje elektryczne sily, światła i sygnalizacji wykonywa
Przeds. Inżyn. Elektro-Mechan.
Maurycy RAK
ZAWADZKA 12.
Telefon 241-11 i 243-66.

DR. MED.
M. Rundszejn
AKUSZERKA I CHOROBY KOBIECE
PRZEPROWADZIŁ SIĘ NA ULICĘ
Pomorska 7, tel. 127-84
przyjmuje od 4-8-ej.

Dr. med.
S. KANTOR
Spec. chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych
przeprowadził się na ul.
PIOTRKOWSKA 90
Telefon 129.45.
przyjmuje od 8-2 i od 5-9 wiecz.
w niedziele i święta od 8-2.

UDZIELAM lekcji elektrotechniki fizyki, matematyki, języka niemieckiego przedmiotów ogólnokształcących. — Przyjmuje też posadę nauczyciela domowego. Piotrkowska 103, m. 37.

CLOU ZABAW KARNAWAŁOWYCH

To Maskarada Łódzkiej Straży Ogniowej Ochotniczej

TEATR MIEJSKI „SCALA“ UL. ŚRÓDMIEJSKA NR. 15

20. I. 1934 r.

Cena zł. 5.—

Nagrody za najpiękniejsze kostjomy.

Początek o godz. 10 (22)

20. I. 1934

Przedsprzedaż biletów — Sienkiewicza 54

DR. MED. HALTRECHT

choroby skórne, weneryczne i moczościowe
Piotrkowska 10, tel. 245-21
Przyjm. od 8-1 pp. i 5-9 w. w niedzielę i święta od 10-1 pp.

Doktor **H. SZUMACHER**
Choroby skórne i weneryczne
PIOTRKOWSKA 56
tel. 148-62
od 1 i pol — 4, 6-9 wiecz. w niedzielę i święta od 10-1
Ceny lecznicowe.

Dr. MED. **Al. Kopciowski**
CHOROBY WEWNĘTRZNE
Gdańska 37
Tel. 232-55. przyjmuje 7-8 wieczór.

LECZNICA chorób
USZU, NOSA i gardła
ze stałymi łózkami
Lekarze ordynujący:
Dr. Dr. A. Wołyński, J. IMICH
PIOTRKOWSKA 55,
fr. 1 p. Tel. 174-74

DR. MED. **Z. DATYNER**
UROLOG
choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych
ZACHODNIA 59a
telef. 148-95
przyjmuje od 2-3 i od 6-8 wiecz.

DR. MED. **J. PIK**
Al. Kościuszki 27, tel. 175-50
CHOROBY NERWOWE.
Spec. nerwice i cierpienia nerwowo-seksualne.
Godziny przyjęć 5-7-ej.

LEKARZ DENTYSTA
M. Lewin-Gru
19 Piotrkowska 19
przyjmuje od 4-9 wiecz.
w Lecznicy Piotrkowska 294
przyjmuje od 11-2 p. p.

Dr. med. **M. Engelberg**
Akuszer-ginekolog
DJATERMIA
Piotrkowska 200
tel. 146-46 Od 5-7

Kupno i sprzedaż

PLAC do sprzedania w parku Juliana, 1500 mtr. kw., częściowo załesiony. Oferty sub „A. M.“ do admin.

MASZYNE do pisania w dobrym stanie kupię zaraz. Zgłoszenia 115-63.

JADALNIA do sprzedania. wiadomość Gdańska 20, fr. I. Landau. Obejrzed można do 12-iej w południe.

PIECYK gazowy okazynie do sprzedania. Andrzeja 7, sklep komisowy.

PIENIADZE z rzeczy niepotrzebnych. — Przejrzyjcie wasze rzeczy i meble w domu, a z pewnością znajdziecie wiele niepotrzebnych i nawet przeszkadzających. — Ogłoscie o tem w „Republice“ w drobnych ogłoszeniach, a z pewnością dobrze je sprzedacie. — Ogłoszenia w „Republice“ dają zawsze dobre rezultaty.

HANDEL win wódek i delikatesów w dobrym punkcie, sprzedam bardzo tanio. Oferty pod „Okazja“.

Lokale

DO WYNAJECIA od 1 kwietnia r. b. frontowe, 6-pokojowe słoneczne mieszkanie z wygodami i piętro przy ul. Piotrkowskiej 120; informacje sekwestator sądowy Wojdysławski, Pomorska nr. 41-a.

POKÓJ w centrum, wygody, telefon do wynajęcia. Obejrzed Wólczajska 62 m. 5 (róg Andrzeja), w godzinach 1-4 po pol. i 8-9 wiecz.

POKÓJ słoneczny, frontowy, telefon, wszelkie wygody, do wynajęcia dla pana ul. Narutowicza (naprzeciw skweru kolejowego). Wład. Tel. 184-91, godz. 9-11, 2-4.

FRONTOWY, ładnie umeblowany pokój, wejście niekrepujące od zaraz do wynajęcia. Andrzeja 29, m. 7.

SALA FABRYCZNA 200 do 300 mtr. kw. w centrum miasta, czyste wejście poszukiwana. Oferty pod „125“ do Rep

LADNY pokój umeblowany, wygody, niekrepujące wejście do wynajęcia. — Śródmiejska 100, m. 2.

POKÓJ umeblowany, telefon, oddzielne wejście do wynajęcia. Andrzeja 46, m. 16.

DWA POKOJE elegancko umeblowane wyremontowane, używalnością łazienki, kuchni i telefonu do wynajęcia. — Narutowicza 56, m. 25.

Posady

BACZNOŚĆ. Poważna, firma poszukuje kilku Panów inteligentnych wymownych do akwizycji. Zarobek wysoki. Mogą się zgłosić wraz z dokumentami w czwartek od 10-12, 15-17, Łódź, Wólczajska 27, parter.

UCHODZCA z Niemiec, młody i inteligentny, o pierwszorzędnym referencjach, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia za wynagrodzeniem według uznania. Oferty sub „Uchodzca“ do admin. nin. pisma.

MASZYNISTKA przyjmuje przepisywanie do domu. Ceny niskie. Radwańska 24, m. 1. tel. 101-11.

RUTYNOWANY buchalter sporządza bilanse, zaprowadza księgi handlowe. Umiarkowane wynagrodzenie. Dzwonić 243-77, od 2-iej do 4-iej oraz od 8-iej wieczorem.

WYKWALIFIKOWANA biuralistka z kilkuletnią praktyką biegle pisząca na maszynie obejmie pracę biurową u adwokata i t. p. Może być również na pół dnia. Oferty do administracji „Republiki“ sub „1934“.

Do akt Nr. 31/1934 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru II-go zamieszkały w Łodzi przy ul. Gdańskiej 38 na zasadzie art. 1030 U.P.C. ogłasza, że w dniu 25-go stycznia 1934 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 182 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „D. Sz. Białek i Synowie“ składających się z tokarni ślusarskiej, pieców żelaznych, sztang mosiężnych, kłodek, obcęgow, blachy betonowej, oszacowanych na sumę zł. 4.975.—

Łódź, dn. 11 stycznia 1934 r.
Komornik: (—) F. HARASIMOWICZ.

Do akt Nr. Km 1639/33 r. OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 5-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Al. Kościuszki Nr. 57 na zasadzie art. 602 K.P.C. ogłasza, że w dniu 26 stycznia 1934 roku o godz. 12 w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 59 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: mebli, maszyn do szycia, obrazu i radia, oszacowanych na łączną sumę zł. 1850.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 11 stycznia 1934 r.
Komornik: (—) Edmund Koroczycki.

Rozmaite

DYSKONTUJE weksle bezprowizyjnie, lekarzom, adwokatom, aptekarzom, bardzo dogodnych warunkach. Liczba zapewniona. Oferty pod „10“.

OKAZJA! 3 poczt. retuszowane tylko w zakładzie fotograficznym Laksa, Zeromskiego 84, dojazd wajami: 5, 6, 8, 0.

NIE TUTEJSZA, niezbyt młoda, miła, o ujmującej kulturze, dobrej broci, szczerości i kłiwości, znaleźć przyjaciela. Oferty pod „znajdzie“?

HENDLA FLEK, Piotrkowska 11, gubił świadectwo wydane przez tę powszechną, Sienkiewicza 7.

ZŁATKA ZYLBERSZTAJNOWA Piłsudskiego zagubiła książeczkę sy Chorych m. Łodzi Nr. 640—

ZGUBIONO kwit kaucyjny Elektrycznej Łódzkiej na imię Goldy Orbach, mienna Nr. 6, licznika 20457, który unieważniam.

ZGUBIONO weksel 30 zł, p. wystawca Hugo Figler, Piekna, cenie Bolesława Kołodziejczyka, sel powyższy unieważnia siebert, Drewnowska 12.

SKRADZIONO blanco weksel 300.— wyst. Karol Janel, Wekslowa mienna Nr. A. Drajlina, wieś gm. Brus.

ZGUBIONO dn. 15.1 wjeźdźcom Narutowicza — 2 klucze i pudełko. Proszę zwrócić, Narutowicza p. Szepska.

Nauka i wychowanie

MATURYSTKA z kilkuletnią praktyką nauczycielską, udziela korektury. Oferty sub „Pomoc w lekcjach“.

DOŚWIADZONA nauczycielka, która przysposabia dorosłych i młodzież do samodzielnej poprawnej gry pianowej w zakresie niższego i średniego kursu. Kilińskiego 109, of. I piętro.

Choroby zwierząt
(Specjalność — psy domowe)
Lekarz medycyny weterynaryjnej
M. A. REICH
przyjmuje codziennie od 9 do 12 i od 4 — 7 p. p.
NAWROT 1a, 2 p. Tel. 175-17
Ceny lecznicowe.

Uzdrowiska

ZAKOPANE. Pensjonat „Terese“ górka obok Skoczni, bieżąca zimna woda, centralne ogrzewanie, dno, telefon 257, wolne pokoje od 1 stycznia. Ceny od 6 zł.

ZAKOPANE „Jadwinówka“ Zamkowe, piękne położenie, kuchnia i dobroć. — Ceny od 6.—

Do akt Nr. Km 2139/33 r. OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 5-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Al. Kościuszki Nr. 57 na zasadzie art. 602 K.P.C. ogłasza, że w dniu 25 stycznia 1934 roku o godz. 12 w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 182 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: mebli, oszacowanych na łączną sumę zł. 1850.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 9 stycznia 1934 r.
Komornik: (—) Edmund Koroczycki.

Ogłoszenie

w sprawie dopłat, pobieranych przez Ubezpieczalnię Społeczną za porady i leki

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Opieki Społecznej z dnia 28 grudnia 1933 r. o dopłatach za porady lekarskie, lekarstwa, środki lecznicze, pomocnicze i zabiegi lecznicze —

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA POBIERA OD UBEZPIECZONYCH I KONTYNUUJĄCYCH UBEZPIECZENIE ORAZ CZŁONKÓW ICH RODZIN NASTĘPUJĄCE DOPŁATY:

- a) za każdą poradę lekarską po 20 groszy,
- b) za każdy zabieg leczniczy po 10 groszy,
- c) za każde lekarstwo, środek leczniczy i pomocniczy po 10 groszy,
- d) za każdy specyfik farmaceutyczny i preparat organoterapeutyczny po 30 groszy.

Jeżeli zabiegu leczniczego dokonywa się jednocześnie z poradą, wówczas Ubezpieczalnia pobiera tylko 20 gr.

WYMIENIONE DOPŁATY UBEZPIECZONY WINNI USKUTECZNICZĄC PRZEZ WYKUPIENIE ODPOWIEDNIH ZNACZKÓW PRZY ZGŁOSZENIU SIĘ O ŚWIADCZENIA.

ZNACZKI TE SPRZEDAWANE SĄ NA PUNKTACH POMOCY LEKARSKIEJ.

Powyższe Rozporządzenie zwalnia ubezpieczonych od dopłat w następujących wypadkach:

- a) chorób zakaźnych,
- b) chorób ostrych,
- c) chorób nagłych i spowodowanych wypadkiem oraz
- d) dzieci do lat 3-eh we wszystkich przypadkach chorób.

Zabiegi chirurgiczne i zabiegi rozpoznawcze również są wolne od dopłat.

Lekarz ordynujący decyduje na podstawie obowiązujących przepisów, czy zgłaszający się po świadczenia uiszcza dopłatę, czy też nie uiszcza.

W wypadku gdy dopłata nie jest wymagana — zgłaszający się zachowuje u siebie wykupiony znaczek, by użyć znaczek wówczas, gdy zajdzie tego potrzeba.

Dopłaty za lekarstwa pobierają apteki przy odbieraniu recept.

Ubezpieczeni, udający się po poradę lub lekarstwo, w własnym interesie winni zaopatrzyć się w znaczki dopłat.

Łódź, w styczniu 1934 r.

Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi.

POTRZEBNY solidny pracownik męski. Pensja stała. Zakład Fryzjerski Narutowicza 55.

SLUZACA młoda, uczciwa do wszystkiego z dobrym gotowaniem, poszukiwana. Referencje wymagane. Al. 1-go Maja 6, m. 1, godz. 3-5-cj.

WYCHOWAWCZYNI ze znajomością hebrajskiego przyjmie kondycję całodzienną lub półdniową. Oferty sub „H. G.“

POSZUKIWANA inteligentna freblanka do chłopców 5 i pół letniego na godziny popołudniowe. Dzwonić między 252-4, tel. 149-01.

POTRZEBNA zdolna manikurzystka i damski fryzjer do zaraz. Zeromskiego nr. 81.

GOSPODYNIA wykwalifikowana z długoletnią praktyką i pierwszorzędnymi referencjami pragnie zmienić posadę. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora. 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój. 3) sprzedać nieruchomości lub rzecz. 4) kupić cośkolwiek okazynie. 5) dostać posadę. 6) wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republiki“.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat redakcji 127-24. referaty: 127-24. i sportowy 136-44; referat gospodarczy i sekretariat pocny: 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika“ 68-148.

Prenumerała „Republiki“
w Łodzi zł. 4.— za odosłaniem do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—, zagranicą zł. 10.— „Republika“ i „Express“ w Łodzi z odosłaniem do domu zł. 7 miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm x 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm. **CENY OGŁOSZEŃ:** Zwykłe 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubniny w tekście zł. 10.— Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Za zastrzeżenie miejsca dopłata 20 proc. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabelaryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Stosunek reklamacje będą uwzględniane, wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia. Niezwłocznie po ukazaniu się drugiego ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. Omyłki, które zasądząco nie zmieniają ogłoszenia nie upoważniają do żądania zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.

Za wydawcę: Wydawnictwo „Republika“. Sp. z ogr. odp. i redaktor odpow. Wacław Smólski. W druk. „Republiki“, sp. z ogr. odp. w Łodzi, Piotrkowska 49.